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 لوست مزل

شععا ر انسععان  اید دغه رنرا دونه دا. شعععرونه رنرا اوا
وادونه په ډېره مینه د ادب، فررنګ، ژ ې، ولس، وطن، ا

ټولنې او د انسانیت  د خدمت لپاره ښه وروزا او وړاندې 
 کړا.

د دغو رنرا اوادونو ټولنې تععه د وړانععدې کولو  ېې ې ې 
 اره یې دارې وا خو تر ټوله ښه، خوږه، ت پاتې او ګټوره 

کتعاب اره ده، چې شعععععا ر خپعه شععععععرونه  په کتاب کې     
ځععایوا، چععاپوا او ټولنې تععه یې وړانععدې کوا. مععا ر  د  
ادب د ارویو پعه کعاروان کې  د یو   عادا اروا پعه  ی       
لعه دې وړانععدې دوه کتعا ونععه چې یو یې اد ګ پعا و ات   او    
 ععه یې د ارېنععدارو دره  وو چععاا کړو او اوی لععه نیکععه   

رغه دا دی اغمي غمي سعیندونه  سعتاسو په اسونو کې   م
 دی.

شعععععایعد پعه دې کتاب کې ځینې نیم ړتیاوې وا، خو ما    
خپ عه انسعععععاني ر ه کړې  چې د ادب، فررنګ او ټولنی    
خعدمعت پعه موخعه  ټولنې ته  یو کتاب ګوټا وړاندې کړ .     
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دا چې دغه شعرا کتاب څومره  د ادب او د ټولنې په ګټه 
 دې اړه  ه ټولنه او زمانې قضاوت کوا.تمامېږا ؟ په 

نو ګېب ګېب لوسعععععتونکو! خهره نه غهو  په ډېره مینه  
  نه درکو ، راځئ د غمي غمي سیندونو په شا رانه څپو 
کې د خیاو په خواږه  کښتۍ کې کینو او د لوست رن ین  

 م و پیه کړو.  

که مو خوښععه وه د دې شععا رانه سعع ر څسه وروسععته خپ ې 
نعیوکې زمعععا د رات ونکو  ټولنی و او رنرا  خعععاطعرې او  

کارونو د ښعه کولو په موخه راسره شریکې کړ،، پر ما  ه  
 مو غرونه غرونه پیرزوینه وا.

 په ټوله انساني مینه
 ستاسو جېن

 ۸۹۳۱غهرګولى  ۵۲
 ارېوادواو ښارګوټ

 کا ه
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 ن رت دې ورک شي مینه ناکه زندګي جوړو 
 نه  ن ړا جوړو  نن یې اسو ته له ګ ونو
 

 فرق مو رمدا دی دوی تندیو ته پټکي جوړوا
 خو زه ل یا یمه پټکیو ته تندا جوړو 

 
 جانانه ت  شه چې د زړه په رنګ دې وولمه
 په شنه لمنه دې تصویر د پسرلي جوړو 

 
 ما یو دنیاخدایه! در واخ ه له ما دغه د 

 خټو نه سړا جوړو له ماشو  کړه چې  مې  یا
 

 د خیاو ماریانو ته جېنه  د غ و او و کې
 د ک یمو د سپینو ش و نه کورګي جوړو 

 
 ۸۹۳۲غهرګولى  ۸۸

 کا ه
 

 

 



  2                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 په   و شمعو کې واړه اینې ته ګورا
 واه واه یوه منظره   ې منظرې ته ګورا

 
 ګڼ د ستا قهر اندې ځان دومره  ې وسه 

 لکه څاروی د قر انۍ وخت کې چاړې ته ګورا
 

 سات  خود  ه تاته ګور  ېزه چې ستا مینه زړه ک
 څوک چې لمانهه ته نیت تړا ضرور قه ې ته ګورا

 
 ئ که شعر چیرې په خلکو منئراښکون نوښت وکړ

 خ ک په شپه کې لوګا نه ګورا لمهې ته ګورا
 

 مه یې ورئ کم وری نه دی پښیمانه  ه شئ
 ځواني مرګ جېن خپه وار خپ ې موقعې ته ګورادا 
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 کواى نشي څوک د چا پوښتنه په دې ښار کې
 ارزانه ده  يسي انسان وژنه په دې ښار کې

 
 م  رو! د  ااتو ليونتوب نه داسې ښکارا

 چې ګا  په ګا  پيښيږا زړه چودنه په دې ښار کې
 

 اى کاش  چې مروجه  شي په ځاى د تورو کا و
 ه ر ا ورځ  په ګه ويشتنه په دې ښار کېپه سپين

 
 تراوسه خو فضا مينې ته جوړه نه ده جانه!

  ه ای اچونه په دې ښار کې ښه نه ده په يو
 

 جېن لکه زلمى د واده پټ په  زړه کې خوښ ي 
 ينه په دې ښار کېئڅوک مې  په غ لو ده م يو

 
 ۸۹۱۳غهرګولى   ۷

 کا ه
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 ننداره کې واخپه ښايست په  ه چې مشغوو د ک
 ته وا سيند رات  د ګې ونو په دره کې وا

 
 ت  کيدى نشي ته خندا خود مو د زړو ستنې ستا

 د سر ناره کې وا ګوره د لښکر زور د لښکر
 

 لوپټه له لوړه قده ده ېداس یې  تاو راتاو
 ته وا چې کږه زينه خت ي ميناره کې وا

 
 غيږ کې يې د څڼو شنه خالونه داسې ځه کوا

 راغونه د شپې  ه په ج يره کې والکه څ
 
 ږدې کيږه مهير ورنېو ساده جېنه! يار ته ډ

 اصه خوند د مينې د ليدلو په اسره کې وا
 
 

 ٤٨١١س واغه  ٤١
 کا ه  -نوا راډيو 
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 خیر دی که نظر مې ستا ډیوه ډیوه  شر ته ځي
 ژمي کې له سیورا طهعي دی سړی لمر ته ځي

 
 لر  تا سره؟څه رانه پوښتې چې څومره مینه 

 ګوره سمندر ته چې له کومه راځي چرته ځي؟
 

 ستا نه نه انکار مې اخېر ر  چیغو ته اړ  اسي
 تنګ چې  دا دار سړی په ک ي کې شي غر ته ځي

 
 مخ د انقېب نوره له جن ه په نغمو اوړا

 دادی مې جان مې له ر اب سره ممهر ته ځي
 

 ستا مینه چې مې ستا د جېن د غ و وتړا
 وا پښتنه پیغ ه له ورور سره سن ر ته ځيته 

 
 

 ۸۹۳۹مرغومى  ۵۲
 کا ه
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 شونډې یې د تاند پیغ توب اور اور رنګ ته واوښتې
 وا د ښکې لو ه څومره ښک ي جنګ ته واوښتې

 
 زما په رات و ټنډې د  سینو ګونهې ګونهې شوې
 دا ریندارې ولې په  یو را کې زنګ ته واوښتې؟

 
 ته ننوت  وجود کالهته چې اړې زه د خپه 

 سترګې مې  د زړه کوټه کې تش پالنګ ته واوښتې
 

 راشه زه او ته ر  نن د شر  پوله ماته کړو
 وګوره! طالهي څڼې ډوو او ډنګ ته واوښتې

 
 نور  ه دې جېنه! د ښکې د پاچا  زو  ګڼو

 پیغ ې زمانې دې د غ لو شرنګ  ته واوښتې
 

 
 ۸۹۱۳کب  ۵۹

 کا ه
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 ته داسې د کيف مۍ ورکوا ياغي خندا يې زړه
 ته وا روسۍ د تګ په وخت  چي ته پۍ ورکوا

 
 د ښکې وږا د ځوانۍ   اغچو ته پريږده کنه

 رو ته ډوډۍ ورکوافخ ک  ې کوره مسا
 

  اور کوې چې سه ک نه زاردا ماتوا
 ناز اور خوږو ليمو ته ليونۍ ورکوا چې د

 
 د جوړيدو شيهې دا ه د منظرځراغاړې و

 و خواږه  اد ته خول ۍ ورکواد ګودر ونه ي
 

 رغه ښک ي جېن داسې دى اوی ستا رغه دنګ ستا
 چې اينه ورته پيغور د  درن ۍ ورکوا

 
 

 ٤٨١١س واغه   ٥
  کا ه-نوا راډيو 
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 چې سور سالو درنه چاپیره وا او ته یې منځ کې
 لکه د ګ و دایره وا او لمهه یې منځ کې

 
 کا ا و چې سیوری پرې د مینې وشو شینزړه یې 

 داسې رامات شو چې راوختې او ه یې منځ کې
 

 خوب مې لیده چې ته په لوړه وې واړه خاندې
 یو خوا  او  ه خوا را روان وا غشي زه یې منځ کې

 
 رقیب په وخت د دیدن داسې ناڅاپي راپیښ شي

 لکه چې خوله ته ډوډۍ یوسې او ویښته یې منځ کې
 

  ه وا ناڅی  خو ته یې ته ته کوز شهشعر د جېن 
 میوه ظارر وا ساده م ر خواږه یې منځ کې
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 ګېب سجده وکړه رغه یې تېریده په مخ کې
 چې د ذات پیغ ه م که یې تیریده په مخ کې

 
 شیندلې ېندېمېلو سترګو پرې درګرده   

 د انن یو ج یره یې تېریده په مخ کې
 

 اجازه رانه کړهزه راغ   م ر  اریکیو 
 د خوب سه  سنه زمانه یې تېریده په مخ کې

 
 نوره مې ریر دا چې د یار کور ک ا څن ه و خو
 دومره مې یاد دا چې ویاله یې تېریده په مخ کې

 
 جېن چې ستا تصویر د زړه په دروازه ل وه
 اور او ه ګډه منظره یې تېریده په مخ کې

 
 

 ۸۹۳۱لیندۍ  ۵۵
 کا ه
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 چې  ا ه کاږه واږه واوړاښکې سیالۍ ته 
 لکه په ضد چې یو او  ه ته پښتانه واوړا

 
 چې مهر انه شي ښایست یې داسې وغهېږا

 لکه د شنه پټي له پولو نه او ه واوړا
 

 د قهر قهر نظر اندې یې مظ و  ش  داسې
 لکه  ې موره وری چې ګوښا په لیوه واوړا

 
 مینه کوه لکه ګنا  ند په  ند مه ماتېږه

 خامې رسې نه چې  یا دې زړه واوړاپه  مر 
 

 ته خو یې ډېر ډېر ګواښوې په مرګ خو یاد ولره
 د جېن کډه  ه ډېر ژر له دغه غره واوړا

 
 

 ۸۹۳۱غهرګولى  ۵۱
 کا ه
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 شيندا د زور سړى دى غظی خ ک ګېن پرې د ت
 خنجر يې ځه کوا په سره ای  اندې سپور سړى دى

 
 شو درته چې ورور مې  ر ځي وايي وژنه يې  ې

 سړى دى داسې غمسور ښه ده په څنګ کې مې واړ
 

 سړا مه تړه وګوره چې د  اور مې په رر
 ؟څوک د کنډو دى څوک د ک ي څوک د کور سړى دى

 
 ر روڼ مسيه!ېپه رر انداز په رر قد  دې پا  وا ډ

 دلته چې يو ځ ې څوک تور شو رغه تور سړى دى
 

 وساتهد خپه کر  او ست  منځ کې دې انډوو 
 دى نه د اور سړى دى نازک جېن نه د او و

 
 

 ٤٨١١ت ه  ٠٢
  کا ه -نوا راډيو 
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 زما اوښکې یې سینې ته اړولې
 سپینې ش ې یې چینې ته اړولې

 
 شرمیده خپ ې خهرې یې خوړلې

 اینې یې اینې ته اړولې
 

 د افغان ک تور شهکار تصویر یې راکړ
 غوړې څڼې یې چمهې ته اړولې

 
 ترې زما وجود غوښت وچې وجود  ه 

 سرې سکروټې  ه یې خولې ته اړولې
 

 غ ه جېن ترې رغه وخت کې ولجه وکړه
 چې پردې یې دروازې ته اړولې

 
 

 ۸۹۳۹مرغومى  ۵۹
 کا ه
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 خپ ې مینې خپ ې  یا وخوړو
 ورک شوو لکه ستورا ر ا وخوړو

 
 لرې دوه ګېن وو د  یدیا پر مخ
 رانه غ ه څوک  یرته  یدیا وخوړو

 
 ه مو پښتو پښتو پ  ه خوډېر

 دې پښتو رمدې ناروا وخوړو
 

 اور د زمانې مو تر پښو اندې شو
  س لکه لوګي وو روا وخوړو

 
 وخوړو جېنه اوی  ه څه پوښتو؟

 جان چې ررې  ې وخوړونوش
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 نه نه من  چې زور د ستا د ځوانۍ شورکې نه و
 دومره سرور خو د سپرلیو په شنه اور کې نه و

 
 څن ه راننوتې وجود ته څن ه زر ووتې؟

 لکه چې ستا د خوښې وړ شا په دې کور کې نه و
 

 تا یې مېتړ وکړو د ستا په مرسته مخ ته راغا
 رقیب  ه زور کې و اشنا خو دومره زور کې نه و

 
 رن ین تاوان مو و ای ه څه په دوسه ګټه

 خوږ ژوند په درد کې و خوږ ژوند خو په ټکورکې نه و
 

 لیدو په ټوله مینه ورنيږدې شو جېن نه یې
 د کتو تور د زمانو د سترګو تور کې نه و
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 وږې ارواوې ګرځي درد کې را ایساره  ه شې
 ډېره د ګ و منځ کې مه کینه  یماره  ه شې

 
 په شنه ګیډا کمیس کې مه ګوره ریندارې ته ډېر

 ه رینداره  ه شېنه چې ښایست دې ک  شي  خدای مه کړ
 

 څومره خوږه یې خو که ما ر  شات د مینې درکړو
 پوریږې؟ سه چنده له دې نه م یداره  ه شې

 
 سترګې په سترګو زړه په زړه دا مینه ناکه فضا
 مه کوه داسې د سکروټو په سر اره  ه شې

 
 د جېن شوخه شا را ده د تقوا م کې!

 ډېره یې مه لوله قر ان چې ګنه اره  ه شې
 
 

  ژوندون راډيو ت وی یون
 کا ه
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 جنګ او کرکه  اندې تر څو  ه ژوند کوو په وينو
 چې کيږدو دا ناولې وس ې ځمکه  اندې اراځ

 
 فکر نه دى پکار غچ وخت نه دى په دې کار اوی د

 د ټهر ورکه  اندې افغاندى د  فکر پکار
 

 مستې ر   ه اخ ي شيدې  ه نن ه کوچ غوا د
 شنو شړومهو غړکه  اندې د  ولې ځان وژنو؟ مونږ

 
 لو ه ماشومانو مرګ شو اوی د د پښتون ژوند او

 ږا اکو  کو سرسندکه  اندېېريراځي ت
 

 توره  ې شي رغه موږ پسې شي و جېنه!
 مونږ چې تکيه وکړو په سپينه مېيکه  اندې

 
 ٤٨١٢ليندۍ  ٠٢

 کا ه - نوا راډيو
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 کې شړۍ ر  خولې شيتن مې ه ورين درد له اور
 شپي ۍ ر  خولې شي اواز چې سور واخ ي نو ډډ د
 

 زړه چې راډک شي نو اثر يې شي ليمو کې اوښکې
 تپجنه خونه کې شيشې د کړکۍ ر  خولې شي

 
 د مينې تاو کې  ه دې زړه ځکه په جوش کې راځي
 وريښمين ټوکر کې يخ ور ې ډوډۍ ر  خولې شي

 
 په صهر صهر صهر پوخ ش  ځکه وژاړمه

 پښو وازې څپ ۍ ر  خولې شي کې د اوږده م و
 

 ږ کېېخداى دې را وخت زر راولي چې د جېن په غ
 دغه د کوچو غوندې سپينه نج ۍ ر  خولې شي

 
 

 ٤٨١٢ليندۍ  ٤٠
 کا ه - نوا راډيو
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 نه پسپه ځان ي  نه مې ځان لپاره زړه خوږيږا
 ما مې په ځان د  ه انسان لپاره زړه خوږيږا

 
 وجود تيروااوښکې ژړا يې په ۍ چې درد س  

 رغې راغه ارمان لپاره زړه خوږيږا د ما
 

 ټوو  شر د ټوو جهان په غ  غميږمه خو د
 ګران افغانستان لپاره زړه خوږيږا مې د رېډ

 
 د سیکه مسې زمانې په دې تاوده  ازار کې

 ايمان لپاره زړه خوږيږااوی مې په خدای چې د 
 

  ه شو خو رېدى ت زما که ژوند وا په سکروټو خير
 ر مې د جانان لپاره زړه خوږيږاېېنه! ډج

 
 

 ٤٨١٢ت ه  ٤١
 کا ه - نوا راډيو
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 ونيېل نه د ګېب قدر کوا نه د نرګس
 ونيېښکې پرست ځانونه  ولي د روی ل

 
 اوی چېشو تر دې  ده  د  د ستۍ د ګرمۍ تاو

 ونيېناست د ولس وينو ته تږا د ولس ل
 

 خامه ښکې دې په اووه شالو کې پټه ساته
 ونيېرارسيدلي دا تر کوره تر جوی ل

 
 ؟سها  ه  يا د چا د ژوند مينار راونړيږا

 ونيېشپه خو  يا شرن وا ک ي کې جری ل نن
 

 !چې زمانو ته ځان سپي  ي وښيي جېنه
 ونيېاو ستا په اوښکو  يا کوا اودی ل زما

 
 

 ٤٨١٢وږا  ٤١
 کا ه
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 که له يوې خوا مو پ  ي پښتني خويونه
 دا وژلي انساني خويونهله   ې خوا مو 

 
 ؟ر ترڅو  ه د وژنې په دود فسر کووېاخ
 ؟ر ترڅو  ه کوو دغه ليوني خويونهېاخ

 
 پردا ګر  نه ګڼ  پردا دا خو پوښتنه داده
 چې مونږ کوو ولې له ځان سره پردا خويونه؟

 
 منې په اره  ه چې ت   ما وې چتيږا ځمکه
 اشنا يو وخت مې لرو دغسې ياغي خويونه

 
 په سر کې يې سپين ر  ول يدو م  رودادا 

 م ر پيدا نشوو جېن کې د سړا خويونه
 
 

 ٤٨١١کب  ٠٢
 کا ه- نوا راډيو
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 دى چيرې ښاد نه شومه رميشه درد دى غ  دى وير
 د خپه  درنګ تقدير غې  يمه ازاد نه شومه

 
 کا ي ساه اخ ي تر ستورو رسي ېپه دې پيړۍ ک

 نه شومهم ر زه  ر پسپه کوچني غوندې مراد 
 

 زما وجود شکر د سکروټو دى د ګ و نه دى
 زه فطرتاً په اور ا اد ي  ګه ا اد نه شومه

 
 ده د رر غ  اولين د ياد سړى ومه زه د

 خو چې پرې وخت د خوښۍ راغى  يا يې ياد نه شومه
 

 يچې زه جانان وواي  دى راته قر ان وواي
 جېنه! خوښ چیرې په داسې خواږه داد نه شومه

 
 

 ٤٨١١مرغومى  ٤٥
 کا ه- نوا راډيو
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 غمي غمي ش ې په ځان را اړو  ل یا ی 
 ستا د او ه او ه وجود چینه چیک  ل یا ی 

 
 سترګو کې مسکه اوسه مخ مه اړوه ګې ې!
 د روح غذا مې له خوږو پوره کو  ل یا ی 

 
 زړه مې در یږا  ساه مې  نده  نده کیږا راغ  

 ل یا ی د خوب کوټې شاه ته دیواو درټکو  
 

 ته د خوارش په لمهو ځان سین اره وه تر رغې
 زه د تو و تندا درګرده ماتو  ل یا ی 

 
  ې درده خ کو ته د درد سندرې وای  جېن
 په شاړو ځمکو د نرګس تس  کر  ل یا ی 

 
 

 ۸۹۳۱غهرګولى  ۵۸
 کا ه
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 شو روښانه درته لمر ورکړ اسه له دې ستوری
 شو روښانه درته لرو ر! وړان ې دن ې وړان ې

 
 ته څ ي     ستا د وکړا سجدا  ه غرونه
 شو روښانه درته سحر  ه!  مهارزې دادی

 
 خاندا  ماسو د تندا په  ه ارمان د وینه
 شو روښانه درته ټهر پښتون شاه تر ځه مسکې

 
 غشي سپین په ننګ د پښتون د وله اژدرا تور

 شو روښانه درته سمندر د ازادۍ د شور
 

 یې میره سپینه مغروره لښکر منظورا د ته
 شو روښانه درته رنر شو روښانه درته زور

 
 ۸۲/۸۹۳۷ س واغه

 کا ه
 

 پرمهاو شهادت د لو ي ارمان د ته لونۍ وړان ې
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 دا څوک د شپې راغ ى و چا کښ ي تصويرونه؟
 د زړه په ديواله مې ځړيدلى تصويرونه

 
 خوږه خوله کې خوږې کيسې دې څه سره تشهې کړ ؟

 دا په ښک و کې دا ښک ي  تصويرونهجانانه 
 

 وا ګه ګه منظرې په شنه سهار ر ه چينه کې
 ؟د کو  ګېب له لپو  هيدلي تصويرونه

 
 له غهار انن ي ساته ځور ځواني دې ده د

 ر مښ ي تصويرونهډېښه نه ښکارا ګ  امه! 
 

 شايد جېنه! راوړا سندري  انقې ونه
 په ښار دې وشيندو د غ و ک ي تصويرونه

 
 

 ٤٨١١ليندۍ  ٠٥
 کا ه - نوا راډيو
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 نن يې د نظر په مورګه ناست داسې د شک غهار
 لکه شنه کنډو  اندې راپورته شي غمهک غهار

 
 ښ چې په رقيب شو رنګ شي تت د زړور اشناېپ

 ښه جوت شي شپه کې  ه څراغ ته د سړک غهار
 

 او سرخۍ يې په شدت انن ي ونيوو قهر
 ځرورک غهارګډ شوو د ګې و په او و کې 

 
 خدای دې ژر د سولې او د مینې فضا جوړه کړا

 خدای دې ژر له زړونو او فکرونو نه کړا ورک غهار
 
 ږمه په نه کيسهرېوجېنه! يار نه مرو

 فاص ې پيدا کوا دغه نازک غهار یېلو
 
 

 ٤٨١١ليندۍ  ٠٨
 کا ه - نوا راډيو
 

 غمهک : یوځایي
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 رغې په خپه وجود کې ښه ا ساسوله ماتې
 ا ساساتو يې  يا ته ورکوله ماتې چې

 
 وا د  سينې ګونا اور کې څومره زور پروت و

 په ډ رغرغوندې انسان يې ومن ه ماتې
 

 رغه مهاو چې سره او زيړه اوښته له شرمه
 ما يې د کيف په شررناک انداز ت  ه ماتې

 
 مرګ کړه وړکيه!ي ړنګ په ژړا شوه ويې خداى دې ځوان

 يې وليدله ماتېچې په تندا د پيغ توب 
 

 ماته  ه شوه جېنه داسې چيرې نه وه ماته
 لکه چې نن يې وخوړله مکم ه ماتې

 
 

 ٤٨١١لړ   ٠١
 کا ه - نوا راډيو
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 د  شق شوخۍ کې داسې خوږ  وى له  اشنا نه راځي
 ته وا سي ۍ د ګې ونو له صحرا نه راځي

 
 چې څوک دى څه کوا؟ چې شپه نيمه شي ږ  نهېپور

 شرن ا د ديواله له رغې خوا نه راځيورو ورو 
 

 مونږ چې تکيه پرې وکړو څوک ر ا د زړو وګڼو
 منې  ې د رمغې ر ا له شا نه راځي

 
 وخت رميشه زما ولس مېمت  ولي م ر

 دې وطن ړن ويه رر وخت له پاچا نه راځي د
 
 رغه وخت جېنه! يځچې په خندا راغاړا و

 اځيزړه درزا نه ر په ټوو  دن مې زل له  د
 
 

 ٤٨١١ قرب  ٠٢
 کا ه  - نوا راډيو
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 داسې څوک  ه نه وا په دې چ  کې چې دې خپه نه وا
 داسې څوک  ه ر  نه وا چې ستا د خول ۍ غه نه وا

 
  ې له تا مې وګ ې! په ژوند کې داسې وګڼه

 لکه چې په شعر کې تصوير وا خو مکمه نه وا
 

 ځاى غواړا؟ رقيب دومره شو ښه چې مو يو اکوږ لرګ
 ته او خداى جانانه چې په دې کار کې  ه چه نه وا؟

 
 را  ه شي په ای رر څه  ه س  شي خو زړه وار وکړه
 داسې مشکه نشته دى چې اره يې د  ه نه وا

 
 ږه جېنه!  ند په  ند يې ځواني ماته کړهېپاڅ

 داسې موقعه يوه نيمه په ژوند کې راځي ته نه وا
 
 

 ٤٨١١لړ   ٤٠
 کا ه
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 سمه غر راپسې اور شو ک ى کور او
 ځمکې سر راپسې اور شو اور شو اور د

 
 ته ېيو مې خپه ساده توب  يايي د مرګ خول

 وښيار نظر راپسې اور شور ه د ستا 
 

 مجهور ځکه شو  له ځان څسه په تيښتې
 خپه اخېق او خپه رنر راپسې اور شو

 
 ږ کې واخ هېد تيارو م کې! ته مې غ

 اور شود ر ا استازى لمر راپسې 
 

 اوی نو سسته ګذاره شوله جېنه!
  ر راپسې اور شو و پورې ورې لر

 
 
 

 ٤٨١٢لړ   ٤
 کا ه - نوا راډيو
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 کوه خو مړاوې د نظر رن ونه مه نيسه ناز
 د خ کو زړونه مه نيسه ځار دې ش  دمو  په اور

 
 دا  س دى چې ځان ته دې درمات کړمه غې  دې کړ 

 اسونه مه نيسهخ کو پښې  په ما د نورو نور
 

 قيامت زه د پررارو ځمکه سمان دآته چې شوې 
  س راغورځوه راغورځوه تندرونه مه نيسه

 
 زور مې د جذ و د ليوني سمندر ن رې

 وخته! زما مخ ته د مړو ري و غرونه مه نيسه
 

 ته او خداى جېنه! دا غ و دې چې يې ته وايې
 قيمتي وختونه مه نيسه خ کو رسې پرې د

 
 

 ٤٨١٢ت ه ٠١
 کا ه - نوا راډيو
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 لکه زړه، زړه ته نږدې مې يو  سين دى
 مې واړه په رن ين دىکورګا د وجود 

 
 يتودوا د ا ساساتو پټې خون

 د واورينې ورځې تک زيړ ماسپښين دى
 

 رانږدې شه چې لهای د ج وو درکړ 
 نه مې ډک د زړه خورجين دى له غميو

 
 چې دښمن ر  د جانان غوښتنه کړې

 په امين دى یای رسک کړ ورسره مې
 

 ؟دا له مينې ډک غ و دى د جېن که
 ؟شين دى زرغون اور په  ګې ونو کې را

 
 

 ٤٨١١ت ه  ٤٠
 کا ه - نوا راډيو
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 ستا د  ي تون ږلۍ چې زما د زړه په ځمکه وشوه
 دومره  درنګ شو  چې له خپه ځان نه مې کرکه وشوه

 
 ښکېستا په اوو رات و دې ک ي کې راشنه شوه 

 ورکه وشوه نهستا په دوي  ځه رات و دې ک ې 
 

 ما چې د چا درنه د خپه وجود په  يه وکړه
 چې د رغه له خوا مې سپکه وشوه ې اور کو

 
 ته شو ګه دواړه يې وځپ واماته خنجر ت

 د مرګ کانه زما په ټټر ستا په پيچکه وشوه
 

 من  جېنه! ظال  نه يې خو پر مخ د ظال 
 کړه ګي ه مې درنه ځکه وشوهچې خوله دې چوپه 

 
 

 ٤٨١١ت ه  ٨
  کا ه - نوا راډيو
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 مخ شي د ښکې پر ساز ناز چې د ژړا په انداز
 مخ ريجان شي   ولى د تقوا پر اور د

 
 ږدې نشې چې خداى مه کړه لمهه  ه شويره رانېډ

 مخ مازا  اد نه جوړه  ړ وکۍ شي د  يديا پر
 

 ای کې ونيس ګر  نه ي  چې ستا په ليدو خپه زړه 
 ماته شي  يړۍ په سست توفان کې د دريا پر مخ

 
 ل ؟ومغرورښايست تر خپ ې ولکې را څه  ه ستا

 چا نامه ليک ې ده جانانه د روا پر مخ؟
 

 کړايت ګډوډ عک ه مې جېنه! ښک ي داسې طه
 لکه پټکى وران شي په لمانهه کې د مې پر مخ

 
 

 ٤٨١١ت ه  ٢
 کا ه - نوا راډيو
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 ې کړه روارې د موسکا لپارهنډشو درځار ش 
 يو ګه  اران غواړو د زړونو د صحرا لپاره

 
 ږهېد انن و په سر د غاښ په خاپو مه شرم

 ر ا لپاره ډيوې ساتي خ ک په کور کې د
 

 غ و له پي و نه مې مينه څاڅي دا چې د رر
 ما شا را ځان ړې کړې د ښکې لپاره

 
 ړ په شنه سهار درنه جانانه! کوکۍ ځکه غوا
 تازه ميوه وا ګټوره د روغتيا لپاره

 
 ښايي جانانه د جېن په زړه کې  يا راتاو شوې

 سترګې يې لپه کړلې دواړه د د ا لپاره
 
 

 ٤٨١١  ت ه ٠١
 کا ه - نوا راډيو
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 څوک چې خهره د ولس او د وطن کوا
 اوو دې ځان ته غ  د قهر او ک ن کوا

 
 غرونو ښارونو  وی نیولا د انسان د غوښو

 په ردیرو د ج ړې جشن ارریمن کوا
 

 د و شت اوج کې جنوني اور  هوا له سترګو
 جعنت ګټي جهنمي رقعص په  دن کوا

 
 له  دښمن څه ګی ه ده یا د ګران وطن ناموسه!

 ستا  ي ا عي پسپ ه ستا لو ه زامن کوا
 

 زمونږ په ژوند قمار رمدا خ ک وري جېنه!
 کواڅوک چې د دین په نو  پنعهه ګ ه لمن 

 
 ۸۹۳۱غهرګولى  ۲

 کا ه
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 پکې راشنې د لذتونو زر رن ه ر اوې
 مهین جانان د ښکېګانو د رستۍ ټول ه ده

 
 د ګ درو د ښکېګانو ميره ک ه راځي؟
 ورته سات ې مې د ري و ګېلۍ ټول ه ده

 
 ګا  د ناکامۍ قر اني پوښته مې مه زما رر

 زما زندګي د يوې ستړې مايوسۍ ټول ه ده
 

  ولهځمکې ستر سپي  ي خ ک  مخ درغوى پر 
 چا چې خداى پيرزو د ګه ګه ازادۍ ټول ه ده پر

 
 جېنه! نن يې د خپه ذوق په شونډو ښه ولوله
 دن ه ځواني يې د جذا ې شا رۍ ټول ه ده

 
 

 ۸۹۳۲س واغه  ۷
 کا ه
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 دا چې راسره ته د خوږو ل ظونو ډاله ده
 ! يوه شا ره زمانه مې انډيواله دهېا

 
 کړ  له رغې ورځې خپه ګران په نامه ياد تا چې د

 شپه مې غېمي کوا او ورځ مې پښو کې تاله ده
 

 مه راوړه قر ان دې ش  د کرکې ای دې مه راوړه
 زما زړه  خو د مينې د زرينې مرغۍ ځاله ده

 
 دغه غوڅې شونډې دا سپيره مخ ته مې وګوره
 دا زما د  ستړا ژوندون  ژ اړه ده ناخواله ده

 
 راشه روماني ننداره وګوره !وجېنه

 پټه نرا شاو کې ګه مثاله ګه جماله ده
 

 ٤٨١١س واغه   ٨
 کا ه - نوا راډيو
 

 یا ټولاډله  ډاله:
 خوره يا غوړيدلې تاله:
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 شونډې يې ګېب کيسې وږمې د ګې ونو
  ار دا په غونچو  اندې غونچې د ګې ونو

 
 ورو د څپو پښې ږده د زيړا مازدي ر  اده!

 ګې ونو چې ماتې کړې اوږې درسې نه 
 

 ې ته که مې شا ر زړه ته يو ځه په راستۍ راغ
 زه  ه درنه ځار کړ  زمانې د ګې ونو

 
 ښايي د ذوق سترګې وا ړندې چې نه يې ويني

 شته خ ک لرا ای کې درې د ګې ونو
 

 ستا دنګ ښايست له  رکته جېن د ستا
 ګې ونو شکر اوی لوستى شي اينې د

 
 
 

 ٤٨١١کب   ٤١
 کا ه - نوا راډيو
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 د غره نه راغې خوا ته ته يې دغې خوا ته زه ي 
 زه ي  يې او  ې تهته  س مسامخ  ې ته 

 
 خندا شا ته  ه وې ېکه څوک مومي د ګه مس تا

 ی خپ ې ژړا شا ته زه  نو د اما که څوک غواړ
 

 ټکوا خ ک په  شق مقا ه لورې نه سر
 زه ي کتاب ګر  جانانه! تاته  خو په څ ور

 
 د محهت ويش کې دې دا  رخه راورسيده

 چې ناست د درد اندې د خپه غ و ر ا ته زه ي 
 

 په يو ارمان کې له اوږدې فاص ې وروسته جېن
 رارسيدلى د و دو تشې صحرا ته زه ي 

 
 

 ٤٨١١غهرګولى  ٤١
 کا ه - نوا راډيو
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 دغه څوک دى چې لمنه وري شر ته؟
 د کور ور ته ېپه تياره کې مې ږدا تيږ

 
 ده؟ هانچې ښکې ته دې درمات شو  څه ګ

 لمر ته اينه غهرګون ښيي څړيکې د
 

 د خولو څاڅکي يې زنې ته راغونډ دا
 ته وا ستورا راټيټ شوا د  ا  سر ته

 
  وره؟ ېخير  يا  ه په چا کړا اد يهخدا

 د  ڼو اوږې يې ورکړلې نظر ته
 

  ه که جوړې د سندرو  ن  ې نکړې
 څه ښکې ورکړله رنر ته؟نو جېن  

 
 

 ٤٨١١غهرګولى  ٠٢
 کا ه - نوا راډيو
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 له دې ستره خوشالي  ه په کو  ځى وړ ؟
 يار چې ماتې قه وا او زه  رى وړ 

 
 د يار غ  او زه يو  ه ته دومره ګران شو
 چې په ار ځو ک ه ما وړې ک ه دى وړ 

 
 نوښت ګران دى خو تر خپه رنرا وسه

 نوى شى وړ په م و کې د غ و  ه 
 

 نه ځار ش وخته! مخ ته  مې خنډ نشې در
 د یوې دن ې تورو څڼو ته ټیکری وړ 

 
 نن جېنه!  يا د ځان قته کومه

  يا په اور لمده نظر پسې زړګى وړ 
 
 

 ٤٨١١غهرګولى  ٠١
 کا ه - نوا راډيو
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 مات ی  مات ی  یاره ستا پر وړاندې مقاومت نه ی 
 سترګو د طاقت نه ی غر که ر  ش   یا ر  ستا د 
 

 خیر دی که پیمسو ته مې خوله او ه او ه شوله
 ګر  لمر ته واوره ولې کېږا مېمات نه ی 

 
 ماو خو وسی ه ده نور نو ته انسان او زه انسان
 ته له ما اوچت نه یې او زه له تا اوچت نه ی 

 
 زړه مې چې رر ښک ا خوښو  خوښه مې خپ ه ده

 امانت نه ی زه خو څه  یوازې د یو ښک ي 
 

 وخته  داسې زر خو جېن مه  ی وه یاره څسه
 ا خو په خوږو او ترخو پوی د محهت نه ی 

 
 

 ۸۹۱۳س واغه  ۸۸
 کا ه  - ژوندون راډیو ت وی یون
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 نه د لښکر نه د ټوپک نه د تر ور سړى ي 
 زه د  ې زړه په نو  د سيمې مشهور سړى ي 

 
 چې کاينات ر  ترې ښکې ته تازګي اخ ي
 زه په رغه زه په رغه پسې رنهور سړى ي 

 
 راشه چې پرې دې مينه  نن په شهنمي اسونو
 لکه سپرلى نن په ګ رن و او و سور سړى ي 

 
 انسان وژنه غواړې پښتون ي  خو که ته له ما

 په دغه کار کې نو نه ځوان ي  نه  اتور سړى ي 
 

 ريندارو مسو زمانو پاچا که ر  ش  جېن د
 ي  اشنا ستا د خولې م دور سړى ي خو ستا غې  

 
 

 ٤٨١٢چن اښ  ١
 کا ه - نوا راډيو
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 څومره ساده ی   له ډ رې نه ر ا اخ مه
 د زړه قاته نه مې د ښې ورځې د ا اخ مه

 
 ؟ن ر  خدای ده چې ولې نن د یار د کتو تاب

 ؟اخ مهه په شا هخدای ده چې ولې قدمونه شا
 

 ؟پر ما ېدوزخ که امتحان ش ته  ی تون جنت او
 زه دوزخ اخ مه تا اخ مه  ی تون جنت نه 

 
  س دا چې چوا ی  څه   ت  ه وا ګنې له درده
 لکه د  اد غوندې په غېږه کې صحرا اخ مه

 
 له طهیعت سره مې دومره جوړه ده جېنه!

 چې د مار سترګو نه مې ر  شعر ته ښکې اخ مه
 
 

 ۸۹۳۱مرغومى  ۲
 کا ه - ژوندون راډیو ت وی یون
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 ګرانې دومره ګران ګران راته مه وایه
 سست  ه کړې ګذران ګران  راته مه وایه

 
 ستا  ګه وجود تاب د شهن  ن را
 زه ږلۍ  اران ګران راته مه وایه

 
 جار دې له اخېقو چې مې  ځان  ولې
 خو د ځان په شان ګران راته مه وایه

 
 ته ر ا وجود انسان ازاد انسان

 مه وایهزه  تیاره زندان ګران راته 
 

 ډېرې چې خوږې شي کیسې اور کوا
 ښه  ه وا جېن  ګران راته مه وایه

 
 

 ۸۹۳۱مرغومى  ۸۵
 کا ه  - ژوندون  راډیو ت وی یون
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 ښکې کور په زړه کې سات  ستا د سپینې
 اور په زړه کې سات  ېوړان  ېواه واه وړان 

 
 !ګې ه طر یې مسه ډب کړېستا خا

 کې سات شور په زړه توره توره  ګنې
 

 په انسان مې خوږ ژوند نه لوریږا خدایه!
 دا کینه ده که من ور په زړه کې سات ؟

 
 پسې په چیغو ژړوی شي چې مې تا
 دومره زور په زړه کې سات لیونیه! 

 
 ستا جېن د ستا انهور په زړه کې سات 
 ړوند دې شمه چې  ه نور په زړه کې سات 
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 شيداز یې مکمه  دو ععکې انععععد ښ
 وکو شه شيعچې نظر یې د  ڼو په څ

 
 ستا په نه خپه ځان ته داسې شرمینده شو 

 د ات  منځ کې در ه شي ېڅوک چ لکه
 

 ر زغ  ر  په غ  واوړاېزغ  زغ  زغ  خو اخ
 ره شي مخ پورته چې م و شيېډ ستړیا

 
 ځان ړی کماو ن ر  د شعر خو کو 

 چې د زړه درد مې راوسپړ  غ و شي
 

 !ه نه وا جېنهښ شهېوښیارا رمر
 ښه وا چې پاګه شي ک ه ک ه سړی

 
 

 ۸۹۱۳کب ۸۲
 کا ه
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 غ   ه درکړا خو  یا غ  د خپه غ  نکړا
 دغه خوی په خدای چې خوند د صن  نکړا

 
 !او ه شي ګوره ښکې زور  ه دې زر د

 ر خو ونه شهن  نکړاېډ ګ پا و په
 

 !څومره ظالمه ده زړګیه زمانه
 رسي خو له قصده کر  نکړا ېی وی

 
 ږاېږا وژو کېتر رغې  ه ځپه ک

 ځان س  نکړا دا  ې فکره پښتانه چې
 

 !ستا په درد  اندې د یارڅه دا جېنه
 ځای ودان کورونه خو زی  نکړا په لوړ

 
 

 ۸۹۱۳کب ۸۲
 کا ه - ژوندون راډيو ت وی یون
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 ووایه ص ا نن  اات ښه دا په پرده کې دا
 نه کې دا پوښ يد ستا په ناز څه خو پټ ضرور 

 
 زړه! د پاکې مینې تصویر مه غواړه له ررچا نه

 دغه کمالونه یا او و یا اینه کې دا
 

 رسې دې زارده  مر تیر په خ وتونو کړو
 راشه رسیدو خدای ته اسان په میسانه کې دا

 
 نه نه چې لومړا دیدن کې روغه رانه اړه شي

 لومړۍ شپه کې داګوره د واده خوندونه ټوو په 
 

 دا ګټه رنر ته تقدی لرا !وجېنه
 ښک ي زړونه دې قهضه کې دا ښک ي څومره ګوره

 
 

 ۸۹۱۳س واغه ۸۱
 کا ه - ژوندون راډیو ت وی یون
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 په پوست مخ یې څه کرښې د غصې روانې دا
 د ګ و په او و  اندې لمهې روانې دا

 
 قر ان یې له کږو  ڼو څه ښه خواږه پرې ګورا

 په سرو خامې شیدې روانې داد غشو 
 

 تو ه خدایه! تو ه  زړګا مې نه غواړا چې ورشي
 پسپه سر مې د یار کوڅې ته پښې رواني دا

 
 اف مرمه خندارویه مخ دې واړوه کنه
  دن کې مې اورزیږې پ یشې رواني دا

 
 جېنه تصویرګره! څه خو ي ضرور لرې
 غ و پسې دې صف صف اینې رواني دا
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 ررې منظرې نه ماررر نظر او 
 ښکارا د  ااتو اینې نه مار

 
 یا مدرا یاره!  منتر ګر  کړه

 وزا دې په خدای چې له اُدې نه مار
 

 ارګ مو د ولس وینو ته  یا تږی
  یا  ه کړا  هر له ګ سانې نه مار

 
 ک ه  وص ه دښته د ګ و شي

 ک ه شي پیدا له  وص ې نه مار
 

 خ کو ته ر ا له زمانې راځي
 خو جوړېږا زمانې نه مارمونږ ته 

 
 

 ۸۹۳۹وږی  ۸۵
 کا ه
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 رانه مه پوښته چې چا پسې وت ي؟
 دواړه شونډې مې په تا پسې وت ي

 
 شوخه  اده! پا  دا وا شهنمي پیغ ې

 د ګ ونو په مسکا پسې وت ي
 

 خوارشات مې د ګناه  د ښار وګړا
 په روا او ناروا پسې وت ي

 
 نیمه شپه ده   اران اورا سرې من ولې

 له کړکي د اور ر ا پسې وت ي
 

 جېن، خیاو یې د زلمي غ و لپاره
 د ښکې د ناوې ورا پسې وت ي

 
 

 ۸۹۳۹وږی  ۸۵
 کا ه
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 ک   قه نه ی  چې له تاندې ښکې مخ اړو 
 ګ    تونه لرا زه چې له تا مخ اړو 

 
 د زمانې د ګڼې ګو ې په کاږه  ازار کې
 ک ه نه ک ه مې له کړې سودا مخ اړو 

 
 ډاروا له رب دوستۍ ته مې د رب نه  وليما 

 په دې دلیه له ممهر ناستي مې مخ اړو 
 

 د  ڼو زور ته دې د ټین ې نه ی  اور ګې ه!
 لکه زخمي  سکر له درده په شاه مخ اړو 

 
 یو محهت یوه انسان جېنه داسې کړ  چې

 په اینه کې له رمشک ې  ې مخ اړو 
 
 

 ۸۹۳۷لړ   ۲
 کا ه
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 رره تیره راسره کړې ده وخت که رر ظ  
 خو ما د زغ  په دیواله  اندې تکیه کړې ده

 
 څه مې پوښتې د رژیدلې ځوانۍ مات خویونه
 د غ  په داړې داړې خونه کې مې شپه کړې ده

 
 خدایه!  اران سره نرۍ سی ۍ را ولوزوې

 رغې رمدې وخت ته د سپینې خولې و ده کړې ده
 

 چې تا سره مینه  خواخوږا کوو په دې مانا
 د اور په ځمکه مې د ګ و کرونده کړې ده

 
 زما د شسصیت د ماتیدلو ر ې ر  وشوې
 م ر جېنه! مونږه  یا ر  ګذاره کړې ده

 
 

 ۸۹۳۷وږی   ۵۲
 کا ه
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 ګېب یې واخیست اور یې راکړ ما  سنه وکړه
 یو مهر ععان انسععان نن داسې پیرزوینه وکړه

 
 کړهد طهیعت خوله یې په خاورو په ګردو ډکه 

  یا یوې دښتې په صحرا کې ځانوژنه وکړه
 

 ررې سیععع ۍ  ه چې د ستا د وجععود وږ  راوړه
 اوو مې ښععکه کړې او  یعا  ه مې مننعه وکړه

 
 ماشومان ګور، په سکرو په دیواو کرښې کاږا
 داسې کعععانه مې نن د خپععه پت پر لمععععنه وکړه

 
 و شعر د جېن  س داسې شا و چې رېڅ  شا ر  نه
 ذوق مې پیکه شو چې  ار  ار مې پرې کتنه وکړه

 
 ۸۹۳۱مرغومي  ۲

 کا ه
 

شععععا رې اناریتا روري د  یادونه : د غ و لومړا  یت د رېواد تکړه
ته وا د طهعیت په غېږ کې دښعععتې ځان وژنه کړې وا   دې کرښعععې ا

 په تاثر لیکه شوی.



  56                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

  اات چې  د شي  نو انسان ته  وص ه پکار ده
  اندې  اور په خدای تکیه پکار ده رر  او کې خدای

 
 چې د دوو پاکو مقدسو زړو سواو نه قه ېږا
 دا کې  ه خیر وا د خیر تمه او اسره پکار ده

 
 تشویش شیطان دی د شیطان د ورکیدو په خاطر
 د خدای د ښک ي ذکر ښک ې زم مه پکار ده

 
 که غواړې  ر شې ژاړمه قر ان قوا اووسه

 ج ړه پکار دهد دې سرزورې زمانې سره 
 

 چې درد شي زیات په جینماز جېنه خدای ته ژاړه
 د زړه سکون ته دغه  چاره رمیشه پکار ده
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 کو  نالیدلا مې په زړه اورا چې څه کیسه ده؟
 خیر وکړې  یا  لکه د اور او  ارانه کیسه ده

 
 اړخونهمینه جنګ خوند ښکې او داسې یې سه نور 
 زندګي څه ده د خوارش د تناره کیسه ده

 
  مونه ت  کړ، د پیچ و ډرامو لو غاړو

 ترر ر نه دا پښتون کور کې د واده کیسه ده
 

  س اسهری دی څوک یې خورا او څوک یې ساتي په زور
 دلته اوی ټوله د لیوه او د شپانه کیسه ده

 
 ځا ځا مس وقه! ځا  شر مه جوړو،  ځا ر ه نو

 مړ دی د پریوته دیواله کیسه ده ځا جېن
 
 

 ۸۹۳۱لیندۍ  ۸۲
 کا ه
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 جوړه  ه ت و په غرونو په رواره څومره ښه وه
 له ک ي نه تر ښاره اوږده اره څومره ښه وه

 
 زه دې ته کیسه  وو ومه ده ماته کیسه  وله

 د زړه د درد سپکوالي ته دا چاره څومره ښه وه
 

 لهقر ان یې د نظر له جن ه سه جهانه سو
 رمغه اورګذاره ج ړه ماره څومره ښه وه

 
 چې پړک  ه د اسمان شو دې  ه وای وې ما  ه اخ
 په غېږ کې   ه مې پټه شوه له ډاره څومره ښه وه

 
 جېنه! د وجود ل مه دې ولې ور او ه کړه؟
 رمداسې تنده تنده او خماره څومره ښه وه

 
 

 ۸۹۳۱لیندۍ  ۸۲
 کا ه

 

 



 59                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 تندهاوښکې مې نه دا دا  هېږا 
 په پرررو کې مې   ېږا تنده

 
 د شهنمي شونډو  ې دې واخ  
 ته چې غږېږې نو ماتېږا تنده

 
 چې په ښکې واوړمه اور اخ  

 سستې ګرمۍ کې خو زیاتېږا تنده
 

  یا په وږمو کې د سپرغیو  هیر
  یا په ګ ونو کې غهېږا تنده

 
 رو زندګي مې  ې له تا جېنه
 سسته ده ډېره خو تېرېږا تنده

 
 ۸۹۳۱لړ   ۵۱

 کا ه
 

 
 



  61                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ږده دا مې زړه غواړاېږده مې پرېپر
 مینه مس مان او رندو نه غواړا

 
 سترګې دې ژور ژور راګورا نن

 ته وا دوې سوال رې پیغ ې وړه غواړا
 

 پرې مې وت نظر ستا په چکن ټتر
 لمر د پرتو غرونو ترمنځ ت ه غواړا

 
 واوښته د ژوند تقاضا واوښته

 رانجه غواړاتیږې ګوګړګ و نه 
 

 نور که لورینه کوې ښاده شې
 خو جېن په ناز کې پټه خوله غواړا

 
 ۸۹۳۱غهرګولى  ۵۲

 کا ه
 

 
غرونو په سر کې کېږا چې   وعپکتیا د جد  ګه یادونه : ګوګړ
 ړ رنګ لرا،  ڼه یې غاټوو ته ورته ده.ېسور سن او ز



 61                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 دو ارهورک و  څرګند شومه پر مخ د زمانې 
 دو ارهما په زړو یعادګارو  ع ې کړې ډیععوې 

 
 دمعور د ناستي په ځای کیناست  ښه وژړید 

 دو ارهد مور مع ار سره مې وکړلې کیسې 
 

 له رغه غره  چې د یار ک ي ته یې مخ اوښتا
 دو ارهپه زور مې وکړې د جانان جانان نارې 

 
  ععااتو روح د ښعععایستونو و ځپعع ا دومره

 دو ارهدرې کې خو رات ې نه ګ عععت   ګ ععدرو 
 

 جېنه! څه   ه مې د خپه ډک زړګي وایمه خو
 دو ارهسترګې مې یوړې لمدې را مې وړې لمدې 

 
 

 ۸۹۳۱لړ    ۷
 پکتیا -آریوب ځاځي 

 

 



  62                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 په ش و کې یې پ ونه دا دا چرته ت ې ده؟
 د دښتې په لور اړه ده که غر ته ت ې ده؟

 
 وسپړلېما شات نهات شراب شیدې شکرې 

 خوږه ذایقه یې ستا د شونډو سر ته ت ې ده
 

 په وینو او په قته مې الا غواړا جنت
 نو دا اره خو نیغه دوزخ ور ته ت ې ده

 
 ما مه خورو، زه ی  خو زه نشته یمه لویږ 
 اروا مې د چا سترګو کې چکر ته ت ې ده

 
 د پیغ ې سی ۍ ای در اندې ځکه ډېر ل یږا

 تر ته ت ې دهجېنه دن ه ونه دې نښ
 
 

 ۸۹۳۱وږی  ۲
 کا ه

 

 



 63                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 پر ګ ک و د مخ دې درومي خولې سپينې او ه
 ثواب دی مونږ تږو ته ر  راکړه د مینې او ه

 
 نن چې مې کوا د چټو  ورو مستې کیسې
  ی ا یې ښې وشرن ولې لون یني او ه

 
 د طهعیت د ښکې  لوند روح چا کنډو کنډو کړ؟ا  ی

 روانې وینې او ه یا مو د غرونو له چینو 
 

 مونږ شا ران یو زمونږ دنده خپروو د مینې
 مونږ وړیا ورکوو رر چاته زرینې او ه

 
 جېنه یخ وجود دې نه سپړا تاوده رن ونه

 لکه چې څښ ي دا ساړه شراب واورینې او ه
 
 

 ۸۹۳۱وږی  ۸
 کا ه

 
 



  64                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 له ژولنو ارادو منیه  اسونه
 محهت نه دې ورو ورو مینه  اسونه

 
 ژوند مې رمدا ترجماني ده د م دور

 د تڼاکو په او و مینه  اسونه
 

 دروغجنه تس ي ورکو  زړه ته
 په پیمسو  هانو مینه  اسونه

 
 شه اده د ښاپیرو د ښار نه ی 

 چې په ګ و په شیدو مینه  اسونه
 

 د یاد سیورا ته یې کیناست  جېنه!
 ونهنن  ه  یا په مړو ایرو مینه  اس

 
 

 ۸۹۳۱زمری  ۹۱
 کا ه

 

 



 65                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 مړه مې واړه څراغونه وو چې نه وې
 دیوالونه مې اسونه وو چې نه وې

 
 د اور شو په او و مو سا تیری و
  ې شرا و مح  ونه وو چې نه وې

 
 شپې او ورځې خړې پړې اوښت ې
  ې نمکه موسمونه وو چې نه وې

 
 جاینماز د غ  او ویر راته روار و

 د درد ذکر درد لمونهونه وو چې نه وې
 

 جېن سرې سترګې سکروټې ګرځولې
 په اورونو کې خو ونه وو چې نه وې

 
 

 ۸۹۳۱چن اښ  ۵۲
 کا ه

 

 



  66                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ښه مې په نره  که وا  ګټه  که تاوان  لیک ا
 د ژوند کتاب پر پا ه پا ه مې جانان لیک ا

 
 سر رانه پرې کړه خو سینه مې څیرې نه کړې ګوره!
 د زړه دیواو  اندې مې جان افغانستان لیک ا

 
 یې قد  نه  ګ درې د ګې ونو ځار کړې ما

 چا چې په ما پسې سکروټو کې  اران لیک ا
 

 دنیا دوه ورې خونه څوک راځي او څوک ترې وځي
 دلته رر چا ځان پسې خپه خانه سامان لیک ا

 
 څو پیړۍ وروسته زمانې  ه پورې شي چې جېن

 د ښایستونو په وطن غ لیستان لیک ا
 
 

 ۸۹۳۱غويي  ۹۱
 کا ه

 
 



 67                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 ورته ګران ومه رغه راځينې کرکه کواچې 
 څه  جيهه ده ګه د اور کر په ګه ځمکه کوا

 
 ناز ته چې اور د خندا ورکړا سپینه سپینه واوړا

 ته وا  مهار د شیدو سپینه الوتکه کوا
 

 د ژوند په داسې  ې رن ۍ کې  اور څن ه وشي؟
 لور یې د مور مور یې د پېر پېر د زوی سپکه کوا

 
 وندې سړی په سینه وړا او راوړالکه د غره غ

 دومره درانه درانه کارونه دا نازکه کوا
 

 جېن  د ه په کار کار ن را خپه کار کوا خو
 خ ک پرې نو  د کهرجن ږدا او نیوکه کوا

 
 

 ۸۹۳۱غويي  ۸۷
 کا ه

 

 



  68                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ست انکار یې په جهین کې سره ناست دی
 تر وران  یا په کمین کې سره ناست دا

 
 قهرونو کور ه  ویهسپین وجود یې د 

 شپه پاشونکي ماسپښین کې سره ناست دا
 

 نیغ  ا ه یې نی  سرتیرا نی  دا ش دا
  س وژو کوا اچین کې سره ناست دا

 
 پیروان یې د یو  ه سرونه ریهي

 جنا ان په تست زرین کې سره ناست دا
 

 د تشویش په نی ي سپور ګرځ  جېنه!
 درد او ویر دواړه په زین کې سره ناست دا

 
 
 

 ۸۹۳۱ورا  ۵۱
 کا ه

 



 69                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 اوچت یې رو دومره اوچت خو نه یې
 سپین جهن  یې سپین جنت خو نه یې

 
 ګ ه خهرې دې کوزېږا زړه ته

 کو  اور ګېب د محهت خو نه یې؟
 

 څه سړیسور سړیسور ګورې راته؟
 ګرانه!  تاریخ د  شریت خو نه یې؟

 
 څن ه مو اړوې مسونه ځان ته
 د جادوګرو له مالت خو نه یې؟

 
 جېنه! ورځ په ورځ ځوانیږې  یرته
 د ګ کدو په خوب  ادت خو نه یې؟

 
 

 ۸۹۳۱ ىور ۵۷
 کا ه

 

 



  71                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ما له موقعې نه ګټه واخیسته تیاره مې کړه
 غ ا و  غ ا چې شوه ښه  اط ي یاره مې کړه

 
 ګر  ی  چې مینه مې تاوده خوارش ته واړوله
 سپینه کوتره وه  په وینو کې مرداره مې کړه

 
 غرور ګړنګ ګړنګ قده را پریوت هد خپه 

 را ړن ه  ن ه مې کړه سمه مې کړه اره مې کړه
 

 رغه خو رسې نازدانه وه م ر ما ساده ګه
 دومره ناز ورکړ اخر اړه  ګنه اره مې کړه

 
 چې ترې رات مه دومره وژړیده وژړیده

 منې جېنه! چې په ځان پسې  یماره مې کړه
 
 

 ۸۹۳۱وری  ۵۵
 کا ه
 

 



 71                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 زړه مې تنګ دی دومره تنګ دی زړه مې چوا
 ته وا دا  ستر جهان ټوو په ما را ړنګ دی

 
 لکه شنه لښته په اور کې غونج دراز ش 
 په اروا کې مې روان  یا د درد شرنګ دی

 
 دا چې نن کور ه د پیغ ې خوشهويۍ ی 
 ما پرون خوړلا  وټا د لونګ دی

 
 سر او پای د دغه تور سمندر نشته

 ی جنګ دی اخر جنګ دیجنګ دی جنګ دی جنګ د
 

 ماښامونه د خندا جوړ دا جېنه!
  یا په ښي لټ را اوښتا غنمرنګ دی

 
 ۸۹۳۱وری  ۵۲

 کا ه
 

 

 



  72                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 په ا ساساتو نه په زور نه په تصمی  مې وکړ
 چې سرمې ټیټ کړ انسانیت لره تغظی  مې وکړ

 
 ته یو شتمن رېواد او زه لکه افغان مهاجر

 مې وکړدراوښتو ته ډېر م و په اغ ن سی  
 

 زرر یې مړه  شوو  ګې ونه یې را ووروو
 چې  پر مارینو خ کو غږ د رنر ی  مې وکړ

 
 زه درته راغ    ته اوده وې  یرته غ ا اړ 

 ویښه مې نکړلې  دیدن مې وکړ  نی  مې وکړ
 

  اطن مې زوړ ظارر مې نوی کړ نو ښه خو نه شو 
 رمغه زوړ کور ی  جېنه! یو ترمی  مې وکړ

 
 

 ۸۹۳۱ ىور ۸۱
 کا ه

 

 



 73                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 څه موده په ښار کې داسې اوازه ده
 پاچا ځان پسې تړلې دروازه ده

 
 ښکې وت ه په ذوق چې دې شوه خوښه
  س رمغه یې معیار او اندازه ده

 
 تر زیړۍ زنې دې راغ   خ ه مه شې
 غټو سترګو دې راکړې اجازه ده

 
 خور  یې خور  يې خور  یې خور  نه پرې مړیږ 

 غوښې دوپیازه دهخامه خوله د نرۍ 
 

 د جېن دا نوې نوې شا را خو
 د خوندونو نوښتونو مغازه ده

 
 

 ۸۹۳۱وری  ۸۹
 کا ه

 

 



  74                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 مونږه  په ده او دی په  ه پسې روان سرټیټا
 خانه خراب کوا تاوان کې ر  تاوان سرټیټا

 
 پاچا د ستا پر وړاندې ری ې د ټولنې څه وې؟
 د غره په وړاندې خو مدا  وا  یا ان سرټیټا

 
 د  سن  اغ ته دې له لوند مخ نه او ه ورکوو
 مونږ ساتو درته  په سترګو کې  اران سرټیټا

 
 زما غرور زما ځواني دې په لمهو ولې شي

 خو خدای دې نکړا په رم ولو کې جانان سرټیټا
 

 که یوه ورځ وا که رر څن ه وا خو تېره  ه شي
 م ر جېنه رمیش نه کیږا ګذران سرټیټي

 
 

 ۸۹۳۱وری  ۱
 کا ه

 

 



 75                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 چې پرې   اور مې و رغه  اور ته پاتې نه شوه
 د ژمي یخ سیوری یې خوښ کړ لمر ته پاتې نه شوه

 
 زارۍ مې ډېرې وکړې پښو  اندې مې ر  ښکه کړه

 م ر رغه د مینې دې منظر ته پاتې نه شوه
 

 زه چې یو څه و  نو تړلې ارې ر  وازې وې
 شوهخو چې شو  رېڅ ار مې د ریچا ور ته پاتې نه 

 
 چې د زرګر په اور نظر انداز مې وت  ه

 طې په رنګ طې وه اصه زر ته پاتې نه شوه
 

  ق یې لرلو خو جېنه ما یې وی نه لره
 شالي لی و مې کتاني څادر ته پاتې نه شوه

 
 

 ۸۹۳۲کب  ۵۱
 کا ه

 

 



  76                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 رر څه چې کوا او وايي   ې او جار وايمه
 وايمه؟نه وا مخ او شاه د سيورا څه  ه له يار 

 
 زړه! ولې د  ند مرغه په شان سينه کې خي  ورې؟
 ت  شه ځوانيمرګه! خو چې را دې شي وار وايمه

 
 کار ګڼي خو څه کار چا له ما سرهخ ک مې  ې

 زه د شنو خالونو شمار ته ډېر ښک ا کار وايمه
 

 ويش وای ک يواو خ ک کوا راته او زه ورته
 سپینې م يدارې د سپين مسو د ښار وايمه

 
 دومره خهر لوڅو ويرولا ي  جېنه چې
 خپ و اوادونو ته کيسې ر  په ډار وايمه

 
 ٤٨٢١غويي  ٤٠

 کا ه
 

 

 



 77                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 چې ستا خوږې خوږې خهرې اړې
 ما نه سندرې لرې لرې اړې

 
 ته خو په خپه خوارش کې ډو ه غرقه

 زما دې ماتې کړې وزرې اړې
 

 دا یې خندا په خوله کې وژوله؟
 اړې؟ که په او و کې مرغ رې

 
 څومره سرونه  ه  یا ورن وا؟
 د ښار په سر شغ شغ ډ رې اړې

 
 جېن د ډېرو جنکیو خوښ و

  س چې ته راغ ې نو کوترې اړې
 
 

 ۸۹۳۲س واغه  ۵۹
 کا ه

 

 



  78                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 څومره شهکاره ننداره د زندګۍ روانه
 په ګه قد  مې د زړه ځمکه کې سپوږمۍ روانه

 
 ک ه نه ک ه لورینه د خول ۍ خو کوه

 غریب ته وا د مړو په شپه تتۍ روانه خوار او
 

 په انن و دې په رانجو لړلې اوښکه درومي؟
 او که په سره غرمه  په ش و کې کوچۍ روانه؟

 
 پت مو د کومې  د ستۍ سی ۍ ته مخ شوی چې؟

 ستا لوپټه لویږا له ما نه مې پ ړۍ روانه
 

 په ګڼه ګو ه د زمان کې  شا را د جېن
 موسیقۍ روانهلکه ځن ه کې وا څپه د 

 
 

 ۸۹۳۲س واغه  ۵۲
 کا ه

 
 .تتۍ: له وریژو او شوروا ډکه کاسه یا له شیدو ډکه کاسه

 د مړو شپه:  اشورا شپه



 79                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 خدای ده چې  ه مات ور اندې سر چا وا؟
 سر  ه یې وا ایښا پر ټتر چا وا؟

 
 ولې کنجوسي کوې پسپه  سن؟
 ګوره کنه لمر کې  ق  د رر چا وا

 
 لومړا دیدن؟چا سره کی ي یې د 

 خېص  ه د دې سپینې کعهې ور چا وا؟
 

 رو ته خو منکره یې منکره خو
 جوړ  ه په خامکو مې څادر چا وا؟

 
 نن چې جېن ګوړه ګوړه ګوړه دی
 زړه  ه یې ښکه کړی په رنر چا وا

 
 

 ۸۹۳۲ لیندۍ ۸۲
 کا ه

 

 



  81                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 د  اران په م غ رو پسې ېيوه دښته تږ
 پسېږا د يو چا خوږو خهرو ېزړه مې خوږ

 
 کاشکې ګودر شمه د رغو ک يوالو پيغ و
 چې ک يمدارې يې زن يږا په ټټرو پسې

 
 زه څن ه درشمه قر ان توان د الوت ن ر 
 ما خو تړلي دا ډ رې په وزرو پسې

 
 سترګو دې داسې منظرې په رنجو جوړې کړا

 لکه خوستۍ نجونې چې اړې وا ګورګورو پسې
 

 م رخير دی که زه يې نه ياديږمه جېنه 
 د ګ و غرونه دې روان وا په م  رو پسې

 
 ۸۹۳۱غهرګولا  ۸۲

 کا ه
 

 

 



 81                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 ماتې چې پردې کړا اور راوچوا
 ځان ته مې نږدې کړا اور  راوچوا

 
 ښکه يې کړ  له شرمه ښکته وګورا
 ټیټې چې جنډې کړې اور راوچوا

 
 دښته د وجود مې ګڼه ګو ه کړا
 څڼې چې رمې کړا اور  راوچوا

 
 ان ورا ګان يډک له جنتي کیف 

 ځوړند په سینې کړې اور راوچوا
 

 خدایه جېن مړ په توره تهه کړې
 سترګې را خوږې کړا اور راوچوا

 
 ٤٨٢١سرطان  ٤٢

 کا ه
 

 

 



  82                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 درد  ناري ي مې په کینه واوښته
 مینه د اور په زمانه واوښته

 
 پرررا زړه مې اخېر وشړیده
 غن  دانه په غ  دانه واوښته

 
 غمجنه څېرهچې ورښکاره مې کړه 

 له ډېره درده اینه واوښته
 

 په  اریکیو کې خرپا اړه چې
 د شاه ویښتو ته یې شانه واوښته

 
 جېنه ستا شا را څه وه خو  س
 ښکې چینه په اورچینه واوښته

 
 

 ۸۹۳۲لړ   ۲
 کا ه

 

 



 83                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 نندارې ته شهکارونه مې پکار دا
 د وطن څو انهورونه مې پکار دا

 
 ناڅا کړاچې فص ونه د رن ونو په 

 زرغونه  سنه! اورونه مې پکار دا
 

 پر جهین یې د نظر کیږدۍ ورمه
 د دې دښت سی ۍ   ادونه مې پکار دا

 
 چې د ګرمو خوارشاتو زور پرې مات کړ 

 د سړو شونډو غړپونه مې پکار دا
 

 یوې پیغ ې ویه چې و جېنه مړې شې
 شپې ته راشه څراغونه مې پکار دا

 
 ۸۹۳۲غهرګولى  ۸۲

 کا ه
 

 

 



  84                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ژوندو تصویرونو کې روان ی په نی 
 په روا او دیوالونو کې روان ی 

 
 د سکون غاړه  ه ک ه غاړه راکړا
 د دردونو په سیندونو کې روان ی 

 
 د وطن ش ې غهار را اندې اورا؟
 که د ګ و څراغونو کې روان ی ؟

 
 په اوده نظر خواږه خواږه راګورا
  س او ه او ه خیالونو کې روان ی 

 
 دومره محهوب کړمه جېنه!شا رۍ 

 چې د زړونو په کورونو کې روان ی 
 
 

 ۸۹۳۲کب  ۲
 کا ه

 

 



 85                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 رغه سپينه ده  ناز خوله ر  یې کیسې سپینې رو
 سړی  ه څه ووايي وا خو اینې سپينې

 
 ؟چې قر اني د کومې پیښې شو د سږ کاو ژما
 د واورو پیغ و خو را نه وړې لوپټې سپینې

 
 تصویر څن ه جوړ کړ ؟د خوښۍ ډکو ډکو سترګو 

  س خو د شنه فصه په منځ کې دا چینې سپینې
 

 ګڼه زما د ښار د  ادرانو جثې داسې 
 لکه چې تورې دروازې وا په چنې سپینې

 
 جېنه! څن ه  ه مو تهه ورته ونه نیسي؟

 سپینو او و کې چې اوړا په سینې سپینې
 
 

 ۸۹۳۲کب  ۲
 کا ه

 

 



  86                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ګه یار چې ښک ې  هانې جوړوا
  ڼکو نه جامې جوړه واته وا 

 
 خوږو خهرو کې مسکا ګډوا
 له اینو نه اینې جوړه وا

 
 څوک چې مات زړونه جوړولا نشي
 نه دې جومات نه دې کعهې جوړه وا

 
 چې د رنهورې ارادې غې  وا
 رغه  ه څن ه زمانې جوړه وا؟

 
 ژر  ه را شنه کړا موزیکاله ر ا
 جېن سندرو نه ډیوې جوړه وا

 
 

 ۸۹۳۲س واغه  ۸۵
 کا ه

 

 



 87                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 نن مې طهعه داسې جوړه ده غ و ته
 لکه پیغ ه په خوښۍ ای کړا تمهه ته

 
 د اور ه سیمه یې  یا ده ګډوډه
  یا ځانمرګي ننوتي دا کا ه ته

 
 مجهورا مې ده د زړه  سښنه غواړ 
 نا   ا دې راپیښ شومه مح ه ته

 
 د من و د ګې ونو وږمې راغ ې
 ته ر ه پښه واخ ه لږ زور ورکړه م و

 
 څه یاغي دی خ ک تښتي له اج ه
 خو جېن په ګډیدا ورځي اجه ته

 
 

 ۸۹۳۲لړ   ۹۱
 کا ه

 

 



  88                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 چاته   نه  یا د قته او د جنګ ورکوا؟
  یا په رانجو  اندې اوږدو  ا و ته ونګ ورکوا

 
 ژوند مې  ااتو ته په داسې مر  ه کې سپارا

 لکه او و کې څوک نی  ډوب سړا ته لنګ ورکوا
 

  یا مې کړه یو ځه د رغه ک ي ماشو  اداره! 
 چې جنکۍ یې ماشومانو ته لونګ ورکوا

 
  س  د لطی ې زمانې مهر اني  ه وا چې

 د اور غهار  اندې  د زړه شیشو ته زنګ ورکوا
 

 جېن رغې ج کۍ  ته ډېره شا را کوا چې
 په خواږه غږ د طهیعت ښکې ته شرنګ ورکوا

 
 

 ۸۹۳۲لړ   ۸۹
 کا ه

 
 تې ونګ: تېره یا 

 



 89                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 دا وخت کې رمدا غنیمت دا دې پیغ ه پاتې وا
 مخ په شیدو مینهه چې ښکې دې پیغ ه پاتې وا

 
 مات دې شي سرونه خو پ ړۍ او د ټیکرا په سر
 شنه را زرغونه درانه  یا دې پیغ ه پاتې وا

 
 مینهې مو د زړه له سردرو نه په شغ و غهار

 خدایه! د پاسته  اران  ریښنا دې پیغ ه پاتې وا
 

 پرېږده چې ثواب ورته نینې نینې نینې کوا
 پرېږده د لذت د اور ګناه دې پیغ ه پاتې وا

 
 وایي یوه ښک ې راته داسې چې جېن جانه!

 ستا د شوخانه غ و  شرن ا دې پیغ ه پاتې وا
 
 

 ۸۹۳۲ت ه  ۵۱
 کا ه

 

 



  91                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ستا په ګه و دو زړه تړو دغسې یې وګڼه
 اور دی په او و   وو دغسې یې وګڼه

 
 پوښتې چې شعر لیکه د درد پر مهاو څن ه وا؟څه 

  س لکه اواد زېږوو دغسې یې وګڼه
 

 څه ترجماني  ه د وطن د ج ړې وکړمه؟
 خاورو ته د نسه سپارو دغسې یې وګڼه

 
 مینه په پښتون محیط کې مینه پاله  مخ ته ت ه

 کا ي په تندا ګډوو دغسې یې وګڼه
 

 دې ش  ته که د جېن په ای راوړو غواړې نو ځار
 خیاو په اینو کې کته دغسې یې وګڼه

 
 

 ۸۹۳۷غهرګولى  ۵۸
 کا ه

 

 



 91                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 څه ړن ه  ن ه یې واړه د انهور لپاره
 ښکې پاچا تن دې تیار دی د سرور لپاره

 
 مونږه د ګ و او ریندارو غهیدلې ارې
 الیه!  ستا د قدمونو د غرور لپاره

 
 خیر دی که زړه مې محهت ته په ګونډو کړی ی 

 خهرې پکار نه دا د مجهور لپارهزشتې 
 

 راغاړې وځه رۍ! قر ان دې شمه مه شرمېږه
 رندوې ناوې ټیټوا سر د سندور لپاره

 
 خیاو د جېن روان شو داسې مینه ناک غ و ته
 لکه د پیغ ې ای چې اوږد شي د ان ور لپاره

 
 

 ۸۹۳۱کب  ۵۱
 کا ه

 

 



  92                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 څن ه تشهې کړ  دغه  پیغ ې ک یمدارې ونې؟
 په ج یرو کې دا ریندارې ونې س د ښایست 

 
 مونږ د رر مشر په وړاندې  یثیت دومره لرو

 لکه تېرېږا په روان موټر د ارې ونې
 

 د دې وطن لو ه په تهه د غر ت کې داسې
 ته وا چې پټې په غهار کې وا ګ دارې ونې

 
  رندو  ا و ته یې  او ه د ناز ورکړې دا که
 د پسرلي په خوشهویۍ ناستې خمارې ونې

 
 جېنه! خود  ه مو ډ رو  اندې خ ک ولي
 مونږ کرلي دا په زړو کې میوه دارې ونې

 
 

 ۸۹۳۲زمری  ۵۱
 کا ه

 

 



 93                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 اور په ګه، ګه په کمرې  کسونه ګور 
 نیمه شپه ده د رغې  کسونه ګور 

 
 چې یې مینه مجسمه کړمه ځان ته
 چار چاپیره د کعهې  کسونه ګور 

 
 د رنر د سمندر څپو کې ناست ی 

 د ج یرې  کسونه ګور د نغمو 
 

 ډکومه د زړګي اله  ل یا ی 
 خاطرې دا خاطرې  کسونه ګور 

 
 د او و غاړې ته ناست یمه جېنه

 د یوې ماتې مینارې  کسونه ګور 
 
 

 ۸۹۳۱مرغومى  ۸۱
 کا ه

 

 



  94                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 چې معشوقه دې په  اران کې وا تر خوا روانه
 سړی ا سای کې وا د سرو ګ و دنیا روانه

 
 مینې مسه ولې نیسې؟زارده! ته زما د 

 وساده! تار  اندې تړلا شي روا روانه؟
 

 دلته که ځان ساتي په خټو کې ژوندون تېروه
 دلته پاکۍ پسې په ګا  ګا  کې  ې روانه

 
 کو  پړانګ نظر یې په روسۍ روسۍ وجود پریوته؟

 چې له مح  ه ترریدلې ورخطا روانه
 

 جېنه!  یا یې د رات  و غږ دی تهه مې شوه
 !  یا مې د زړه ځمکه کې درزا روانهجېنه

 
 
 

 ۸۹۳۱چن اښ  ۷
 کا ه

 



 95                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 زما په ژوند او فن تاثیر د چا کیسې نه کوا
 ګور،! نکری ې ورکوا رنګ خو لمهې نه کوا

 
  ی ا دوې مړې سترګې راغ ې وې او ویې وژل 
 چا ویه چې مړا م و نه کوا  م ې نه کوا

 
 مونږه د غره خ ک قایه یې تمدن ته یو خو

 ښاریان دې ر  پر مونږ  ې ځایه سمانې نه کوا
 

 درسته ده مونږ  ه خپ ې غهرګې سترګې وتړو خو
 رغه دې ر  د  ا  له سره اشارې نه کوا

 
 که په معیار او دای و وا نقد، نقد کړ، جېن

 ګنې نقاد دې اوتې  وتې تهصرې نه کوا
 
 

 ۸۹۳۱وری  ۵۵
 کا ه
 

 ر.سمانه : ځان ښودنه او غرو
 



  96                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 سړی چې یار په څه وخوږیده؟ څه ووايي
 د خپه ضد په ډ رو ښوییده وخوږیده

 
 په ګرمو ا ساساتو کې اورغر و را هر و
 چې  ېرته خپه وجود ته ستنیده وخوږیده

 
 له ډېرې مودې وروسته اینې ته مسامخ شو 

 په خدای چې پسپه ځان  اندې مې زړه وخوږیده
 

 په سیورا سیورا خوب و تر دې  ده نازک شوی
 مازې د لمر څرک پرې پریوته وخوږیدهچې 

 
 جېن څه ګر ؟ جانان و  س د شاتو غوندې خوږ و

 یو څه په اشتها مې وخوړه وخوږیده
 
 

 ۸۹۳۲لړ   ۹۱
 کا ه

 

 



 97                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 خ کو له شوقه په مح ه کې جن ولې شمعې
 خو مونږ له درده  په مح ه کې ګرځولې شمعې

 
 لېونيد  اد  ادت مې پیژنده  خو  یا ر  ما 

 په ری و  کې در ګرده   ولې شمعېورته  
 

 د خپ و اوښکو په او و مې تنده ښه ماته کړه
 لکه د شپې غوندې مې ډېرې وخوړلې شمعې

 
 شاید څادر د ر ا خپور شي د وطن پر غرونو
  ی ا د ستورو له اسو را ښویدلې شمعې

 
 څومره نازکې منظرې  ه وې جېنه ګ ه!
 ېما او جانان  ه چې له ګ و جوړولې شمع

 
 

 ۸۹۳۲لړ   ۲
 کا ه

 

 



  98                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 په خوږو خوږو خهرو کې مو ژوند دی
 د ګ دار مرغه وزرو کې مو ژوند دی

 
 د پاچا په غوړو غوړو و دو پایو

 څه د خوړ پستو ډ رو کې مو ژوند دی
 

 د قدرت طهیهه! ای د ټکور راکړه
 د دردونو په ژورو کې مو ژوند دی

 
 زړونه ځان ته اینې کړا  یا یې یوسي
 دیپه سپین غږو جادوګرو کې مو ژوند 

 
 د جېن سره په یو ګاونډ کې اوسو
 په غ لو په سندرو کې مو ژوند دی

 
 

 ۸۹۳۲لړ   ۸۷
 کا ه

 

 



 99                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 چې په خیاو کې دې ګېب جماو ته کین 
  س نو غ ا د خپه زړه دیواو ته کین 

 
 رغه وخت د مینه ناکې نړۍ خان ش 

 ۍ کې شاو ته کین يچې د څڼو خوشهو
 

 کړ  ستا مینه او ن رت دواړه انهورچې 
  س نو یاره یو  جیب سریاو ته کین 

 
 دا چې وایې ښک وه مې مه و او دی

 خیر دی خیر دی زه دې دې و او ته کین 
 

  س لمن لمن کیسې راکړا جېنه
 چې د شپې د  ا  په سر شماو ته کین 

 
 

 ۸۹۳۲وری  ۸۷
 کا ه

 

 



  111                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 وخته! شارد اوسه ا  از  ه مو په چ  راشي
 که ژوند وا  ستر  ریالیتوب  ه تر قد  راشي

 
 خدایه څه کېږا که زمونږ په وچو وچو شونډو
 یو څو شیهې د یوې خوږې مسکا شهن  راشي

 
 و ه مې وژني م ر مات  ه مې ر  چیرې نه کړا
 را دې شي زما په سر دې غ  د پاسه غ  راشي

 
 چې پررارونه د خپه درد په تار او ستن وګنډ 

 څه؟  که ټکور راشي م ه  راشيپس له رغې 
 

 په چا او چا پسې  ه نه ګرځې جېنه ګ ه!
 داسې شعر وایه چې په خوله د دښمن ر  را شي

 
 

 ۸۹۳۲غویا  ۸۹
 کا ه

 

 



 111                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 رانه مه پوښته چې څن ه مې روانې اوښکې؟ دا
 زما د زړه د موسمونو ترجمانې اوښکې

 
 چا  ور ونه کته ګنې ما خو په ډېرو شپو کې

 په کنډرونو کړې روښانې اوښکې د چا د یاد
 

 یا د دیدن شپانه! قر ان دې ش  رادرومه کنه
 د مخ رډوکي غوښې خورا رانه لیوانې اوښکي

 
 منې! رغوی راته پیغور د ډېرو اوښکو راکړ
 ما چې په ډېره مینه چاته کړې قر انې اوښکې

 
  س ترېنه جوړ شي د جېن یو سوی لوی غ و

 اتوانې اوښکېچې سره یو شي  شا رانې او ن
 
 
 

 ۸۹۳۲غهرګولا  ۵
 کا ه

 



  112                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ښکې تږی ذوق یې ر ه تاوولو
 چې ګېب یې له اور  ه تاوولو

 
 ظ   مه کوه د رغو تپوی وکړه
 چې دیواو یې له کا  ه تاوولو

 
 پورید   ه رغه وخت چې  اط ي ده
 چې یو ای  ه یې له   ه تاوولو

 
 درته وې مې لوپټه  ه دې اور واخ ي

 دې خپ ه تاوولو د سکروټو شکور
 

 څه شوه څه شوه رغه مسته ج ۍ څه شوه؟
 چې جېن یې په من وله تاوولو

 

 

 

 
 



 113                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 خندو را اندې راغارغه مغرور نن 
 د سکروټو ښار کې ګه را اندې راغا

 
 ر  یې زړه یوړو او ر  یې مېمت کړ 

 غه را اندې راغا ژ اتو ه څه خوږ
 

 شپې چاودنه دومره سسته د  دا  ی ا
 اکه ټوو کا ه را اندې راغما ویه 

 
 اوردره مې د فطرت او ه او ه شوه

 اور ه را اندې راغالوند  دچې شماو 
 

 جېنه!  یوه خهره وکړ تا ویه  
 غ و را اندې راغا  ما ویه جار دې ش 

 
 ۸۹۳۲زمری  ۸۷

 کا ه
 

 

 



  114                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 شیهې دا او سا تونه دا په شپې  اندې اوړا
 اوړاد نه رات  و رنګ دې  په و دې  اندې 

 
 چې ک ه مې غوښتنه خوله کې وچه کړې په نه
 جوپې جوپې سکروټې مې په خولې  اندې اوړا

 
 دا دن ې اینې دا چې زرین ماریان پرې خورا؟
 که پیغ ې په ات  کې په سینې  اندې اوړا؟

 
 زه څه مېمت  شق و یاغیتوب و رانه غاښ شوې

 لیوان  ک ه ت  کېږا چې رمې  اندې اوړا
 

 دې خیر کړا د  ا و  ازار ته راغ ېجېنه خدای 
 په دې ځای کې ډېر خ ک  ادثې  اندې اوړا

 
 

 ۸۹۳۲وری  ۸۷
 کا ه

 

 



 115                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 دا په وجود  اندې ګه وار د زندګۍ ومنه
 خیر دی الیه!  مین زړه مې په ډالۍ ومنه

 
 تندی راټیټ کړه ل ومه پرې د شونډو ګېب

 دا ښک ا مهر په شع ون د ازادۍ ومنه
 

 موسیقۍ استادې جار دې شمهیا د ښکې د 
 ګوړه  ه کېږد  درته ما په شاګردۍ ومنه

 
 اغ نه شپه یار ته ورتګ مشکه و ډېر زړګیه
 ا سان پر ځان د خپ و اوښکو د سپوږمۍ ومنه

 
 کوږ فکر ټیټ ذرن او شو  دور کې شعر د جېن

 دا نو په تیږو کې روانې سپینې پۍ ومنه
 
 

 ۸۹۳۷وږی  ۹
 کا ه

 

 



  116                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 تو شرن یده ولمهیدهپه زور د خوارشا
  ی ا په جنتي موس  کې شپه ولمهیده

 
 په اور د  اط ې یې دړې وړې پیغ توب
 په اور د  اط ې کې   یده ولمهیده

 
 د شاتو کټورا یې په لمن کې ماتید 
 د خدای په رن ینو کې رغه ولمهیده

 
 ډیوې چې مو د سترګو   ولې رغه وخت
 په زړو کې مو دلچسپه منظره ولمهیده

 
 جېن و  د لذت په ارزښتونو  اندې  ر
 په غېږ کې مې د مینې زمانه ولمهیده

 
 

 ۸۹۳۵س واغه  ۵۱
 کا ه

 

 



 117                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 وسه ژوند مې مخ ته پروت لکه د مړا غوندې ې
 له پښو اسو نه مې د  وتا د توی وړا غوندې

 
 شیهه شیهه د دې امکان دی چې مې ساه زندۍ شي

 ندې اات مې تاو دا له وجود د زررو پړا غو
 

 زه  ه د ژوند د ښایستونو منظر څه وګور ؟
 په غهارونو کې ی  ورک د ژرندا ګړا غوندې

 
 چې د خپه خوار نصیب کیسه ورته راونیسمه

 مستان مستان یاران مې ر  شي طهع خړا غوندې
 

 رغه چې ډېر ډېر راته ګران دی رمغه جېنه!
 د زړه ګ دان کې مې راشین د اور د زړا غوندې

 
 

 ۸۹۳۹زمری  ۵۳
 کا ه
 

 



  118                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 پسرلا د رر نظر چې پرې مین دی
 د ګېب د اینوغوندې یې تن دی

 
 راشه څڼو نه دې ګنډ د ښکې جوړ کړ 
 په لیمو کې مې نیولې درته ستن دی

 
 که پرون د درد اجه اجه سی ۍ وې
 شکر نن د یوې زرغونې مینې نن دی

 
 خوش  اوره مه اوسېږه په یو ډوو
 دید دې ښار رر یو وګړی دروغجن 

 
 شین اریوب مې د خاپوړو ځای جېنه!
 نن ررار زما د ګه جانان وطن دی

 

 

 

 
 



 119                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 زمونږ په سر راځي مدا  دغسې سپوره تیاره
 لکه  ریښنا چې اړه شي ناڅاپه توره تیاره

 
 ږا؟ېورسچا او تر چا  چې شجره  ه یې تر

  ې موره تیاره په دې وطن خوره  ې پېره او
 

 کې لړلې پرتهد زندګۍ خوله مو په زررو 
 پرې را هیږا له لړمه له من وره تیاره

 
 نورو ته دمه د ستړیا ده خو زمونږ لپاره

 او له شوره تیاره هوینو قت  ډکه له کرکې
 

 جېنه! مونږ  ه د ر ا په نو  څه وپیژنو؟
 زمونږه ژوند ګڼه له کوره ان تر ګوره تیاره

 
 

 ۸۹۳۲زمری  ۸۱
 کا ه

 

 



  111                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ګرانه شومه ماته شومه ژوند مې ځان کړو ژوند تهچي 
 د جېن مینه و  چې ځوانه شومه ماته شومه

 
 چې ډ رینه زمانه و  ښه و  نه ماتید 

 خو چې او ه شومه اسانه شومه ماته شومه
 

  س سوړ قیامت دی د سکوت د پ و تورو اندې
 پسپه وجود کې  ندیوانه شومه ماته شومه

 
 چې نه مې غوښتې را روان  ه وې که و  خو زه و 
 چې ومې غوښتې در روانه شومه ماته شومه

 
 ګېب دره و  د ښکې د ذات م که و  خو
 چې  ې جېنه  ې جېنه شومه ماته شومه

 
 

 ۸۹۳۵غویي  ۱
 کا ه

 

 



 111                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 امم  ا ساسو  دې ښه په مینه د م ې په څېر
 ته یې د نوروز خوږې اوه رن ه میوې په څېر

 
 ای در اندې  ر د ستم رو د  دو مه شه

 وساته د پښتنې د لوپټې په څېر خدای دې
 

 څن ه ترې نه مخ ش  اړولا راته ووايئ؟
 ښسه د شیهو په دیواله د اینې په څېر

 
 اوی زما د روح د ج یرې په ټولو خواوو کې
 ته راشنه د ښک ې مقدسې منظرې په څېر

 
 ای په جېن واړوه چې سمه مشهوره شې
 خ ک  ه دې لولي د رنر د زمانې په څېر

 
 

 ۸۹۳۹ ورا ۹
 کا ه

 



  112                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 دوامدار دې وا او نه دا شي مهار جنګ
 خو چې پیه شي د ګ ونو په ګذار جنګ

 
 مرورېږه مه خهره وه  س اړه

 خ ک کور ته نه وړې ګ ې د  ازار جنګ
 

 داسې غاړه غړې دوې نازکې شوخې
 لکه سره غرمه کې مار سره د مار جنګ

 
 د ظال  جانان په  ه چا وسه نشي

 وا تیار جنګ  س یو ماته یې سات ا
 

 د جېن د زړه مینار شو دړې وړې
 په فاتحو سترګو وګټ و یار جنګ

 

 

 

 
 



 113                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 سپوږمۍ چې په کړکي کې څن ه ووري راکیني
 یو څوک مې رغه وخت په اور ه ووري راکیني

 
 منې! چې چاپیریاو کړا پیغ ې پیغ ې منظرې
 په پیغ و پیغ و سترګو چې ګه ووري راکیني

 
 نه رادرومي تر رغېښه ت  شي ت  شي ت  شي 

 چې زړه مې له ښې تندې په جه ووري راکیني
 

 دا څه مهر ان خ ک دا ما ووژني خو  ېرته
 په سر د جنازې مې  غه ووري راکیني

 
 غوندې جېن لېونيله خو ه خواږه خو ه 

 په ذرن یې چې ګوتې غ و ووري راکیني
 
 

 ۸۹۳۹غويي  ۹
 شاه شهید -کا ه 

 

 



  114                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ښوهېږه کېمې تنه مې وګټ ه ننګ  اندې می
 ښوهېږه کېرتونو د اور رنګ  اندې مې تد ن 

 
 ستا د قد  په خاورو خوب د خواږه کیف په سهب

 ښوهېږه کېستر په ګه پالنګ  اندې مې تپه ګه  
 

 چې شهنمي سترګو یې   ه کړه ډیوه د ګی و
 ښوهېک هږېاساتو په غورځنګ  اندې مې تد ا س

 
 وویشتهد سر دښمن مې د ټوپک په ځای په ګه 

 ښوهېږه کېخوښه کړه په جنګ  اندې مې تسوله مې 
 

 پرون ترې وپوښته یو چا رغه جېن دې ښه دی؟
 ښوهېږه کېرغه دنګ  اندې مې ت وویه چوا په

 

 

 

 
 



 115                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 سرونه جوړ لرو خو سر کې مو فکرونه جوړ کړه
 خدایه! په دې ښک و ډ رو کې لع ونه جوړ کړه

 
 دومره وکړهوخته نامرده! چې دې  یه کړو اوی خو 

 چې سره نه ګورو ترمنځ مو دیوالونه جوړ کړه
 

 خویونه لېونيتاند ا ساسات مې رانه غواړا 
 راغاړې وځه کنه  زر شه قیامتونه جوړ کړه

 
 خدایه! کوژدنه مې په تمه د واده زړېږا

 سږ کاو  اران وکړه سږ کاو خو مې فص ونه جوړ کړه
 

 خ ک مې پوښتې چې جېنه! شا را څن ه شي؟
 زه ورته وای  له سکروټو نه ګ ونه جوړ کړه

 

                     

 

 
 



  116                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 مړاوې شوه څپې پرې د خو ونو را روانې دا
 سترګو کې یې ارې د ګ ونو را روانې دا

 
  یا زړه کوټه چت یې سوری سوری او شړک  اران

  یا نرۍ او ه په دیوالونو را روانې دا
 

 دا یې په خهرو کې نازونه را هېږا که
 زیږو تصویرونو را راونې دادښتې د ګه

 
 دادی شپې جامې د خوارشاتو درته واغوستې

 ښک ې زل لې د قیامتونو را راونې دا
 

 پیغ ې د جېن د غ لونو را راونې دا
 ته وا اینې په قدمونو را راونې دا

 
 

 ۸۹۳۹غهرګولي   ۸۷
 کا ه

 

 



 117                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 واه واه قر ان دې ش  له سپینو ګ و ډکه یاره
 اسمان غوښتې خو خدای راکړې په ځمکه یارهما په 

 
 چې تا ا سای کړ  او پرې ستا د وجود دمه وکړ 

 ږه ځکه یارهېله خپ ه ځانه تاوومه غ
 

 راشه چې سترګې مو د ری و غوړیدلي درته
 د پسرلي تر شهنمي سی ۍ نازکه یاره

 
 په ځان دې پا  کوه ږلۍ نظر دې ونه وري

 ه یارهد خپ و څڼو خوی ته ت  یه ماښامک
 

 پرون په غرو کې  چا ویه جېن ته داسې وایه
 ک ه نه ک ه خو راځه په ښار کې ورکه یاره

 

  

 

 
 



  118                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 لږ مې درک کړه کنه تاته ضرورت دی
 تش کالهوت یمه او ساه ته ضرورت دی

 
 چې کن ه خوارشات ټوو پکې او ه کړ 
 یوې ښې ګرمې  ګناه ته ضرورت دی

 
 د تیارو د غهارونو سیېب راغا

 خندا چې  ریښنا ته ضرورت دی ر ه
 

 چې اوده وا ورشې پټه یې خوله واخ ې
 ک ه ک ه داسې غې ته ضرورت دی

 
 مور مې نشته دې جېنه خو پر ځای یې
 د جانان د خولې د ا ته ضرورت دی

 
 

 ۸۹۳۹لیندۍ  ۸۱
 کا ه

 

 



 119                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 ناز چې تصویر شي د نظر په اینه ښويږا
 ورسره جوخته مې د  قه زمانه ښویېږا

 
 کیسه چې په مسکا کې غهوا نو ته وا خوږه

 د ګه له شونډو نه د وږ  ترانه ښویېږا
 

 زړه د لذت  ه ورته خامسا چاودیږا کنه
 چې ګنارونو کې خندا نه میسانه ښویېږا

 
 ښکې چې مو  شي روی نه ت  کیږا ځار دې شمه

 په غوړو څڼو طهعي ده چې شانه ښویېږا
 

  ه خودزړه د جېن ر  تیږه نه ده ورنرمېږا 
 کور ه څه ګر  دی؟ چې پسپ ه می مانه ښویېږا

 
 

 ۸۹۳۵ورا  ۸
 کا ه  - سها ت وی یون

 

 



  121                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 و ه لوېږ  شپه ده غږ کوه قر انه چرته یې؟
 اور مې په ورغوا کې نېولا جانه چرته یې؟

 
 وسوې درپسې د زیړو ګ و زرغونې درې

 ای د  سم ین  سن پسته  ارانه! چرته یې؟
 

 اوښکو اوښکو انتظار پر سرناست درته یو څوک د 
 و د خپه غرور په ارو ورک انسانه چرته یې؟

 
 خود  ه دړې وړې پروت په رر قد  په رره ار
  س خو زندګۍ ده ورانه  ې له تانه! چرته یې؟

 
 یوه سترګه په شاو کې پټه   ه غړوا وایي
 راغ   کنه مړ شې و ساده جېنه چرته یې؟

 
 

 ۸۹۳۸مرغوما  ۸۳
 کا ه

 

 



 121                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 ه د جهر یاغي ذات ښه دیتهر ت
 سر مې  چاته خ  ښه نه دی مات ښه دی

 
 جوړ کړا له نظره د ښکې چینه

 لوست د کایناتو ګرانه! زیات ښه دی
 

 ځار دې ترې اوه واړه جنته شي
 ستا د شونډو خوند اب  یات ښه دی

 
 ډېره ځان ته کېږمه چې ورک  ه شو
 ک ه ک ه یو نی  مېقات ښه دی

 
 دنیا پرې جوړه ده؟وا که نه وا څه 

 مات جېن نیم ړی ښه میرات ښه دی
 
 

 ۸۹۳۸مرغوما  ۸۱
 کا ه  - وزیر کې

 

 



  122                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 څه  ه کیږا د ادا موس  ته مخ شو ؟
 د مرګونو د و ا موس  ته مخ شو 

 
 د من ور غوندې پوستکا رانه ووت
 د دردونو د جوزا موس  ته مخ شو 

 
 د سی ۍ غوندې په کا و سینه مږ 

 واویې موس  ته مخ شو د افسوی د 
 

 لکه  اد مې خاص ګردونه خوله کې یوړو
 که رر څومره د ښکې موس  ته مخ شو 

 
 پرررونه په لمهو مینه  جېنه!

 اوی د تورو د  ريښنا موس  ته مخ شو 
 
 

 ۸۹۳۸ت ه  ۷
 کا ه  - وزیر ق عه
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 ژوند مې س ه ځ ه قر ان له رغه چانه
 راته ګران چې دی جېنه! له جېنه

 
 چې په ورین نظر راوګورا نو ته وا

 د الماسو زمانه ده را روانه
 

 د ریندارو په دیواو کرښې د ګ و؟
 که تنکي وښکي یې سره دا له خندا نه؟

 
 یو  ادت د ماشومتوب پکې اوی ر  شته
 چې ځان ښه لوند نکړا نه ځي له  ارانه

 
 دغه غږ یې په خدای زړه زما و اسي

 جانه؟راشه چرته یې جېنه! ساده 
 
 

 ۸۹۳۸ت ه  ۷
 کا ه  - وزیر ق عه
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 پرېږده چې مې تنده د زړه تا پسې روانه وا
 مینه  ه مې شرنګ کوا نغمو کې  ه ودانه وا

 
  ت غوندې واړ د دې پوښتنې په دوه اره کې
 تیښته له خواږه یار نه اسانه وا که ګرانه وا؟

 
 دا دور او دومره معصو   پاک ښک ا او خوږ انسان

 پرښته پیدا له ذاته د انسانه واشاید 
 

 اړه  ېرته راغ ه خو لمده په اوښکو راغسې
 ته وا شپه اوښتي له  ارانه تر  ارانه وا

 
 ښه ده د جېن شا را ډېره رغه چا لره

 څوک چې ژوند کې مات وا  ې جانانه  ې درمانه وا
 
 

 ۸۹۳۸ت ه  ۲
 کا ه  - وزیر ق عه
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 وهپرون چې په نازونو کې رغه روانه 
 ما وې که په ګ پا و کې لمهه روانه وه

 
 په سپین لهای کې سپینه ځ یده روانه وه

 ته وا ر و او و کې اینه روانه وه
 

 رر څو که مې د ستړا زړه غږونه پسې وکړو
 خو نه یې اوریدو نه اودریده روانه وه

 
 شرن ا یې له قد  قد  درګرده پاشیده
 دنګ غاړې  ې پروا لکه غرڅه روانه وه

 
 حر یې راته وې چې په ژړا ژړا دې مړه کړ س

 په خوب کې دې جېنه! جنازه روانه وه
 
 

 ۸۹۳۸ت ه  ۲
 کا ه - وزیر ق عه
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 چې ستا پر شونډو تماشه مې د غ و کومه
 د ګې ونو دریا ونو کې م و کومه

 
 شوخي د مینې معیار مینه کې م ه کوینه
 خوا دا کېږمه چې ک ه ځوروو کومه

 
 کړو جوړ رانه مرغه د جوررجوررنظره! تا 

 اوی  ه درو د اینو کې الوته کومه
 

 نور ښه سړی ی  خو چې ښک ي مې پنجو ته راشي
  س  ې اختیاره ش   ې واره ښک وو کومه

 
 ته چې په مینه راته ووایې جېنه ګ ه!
 رغه مهاو لکه او و کې غما ځه کومه

 
 

 ۸۹۳۸وږا ۸۲
 کا ه - ق عه وزیر
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 یې رانه ووژلود زرغونې  اط ې لمر 
 درد دومره ډېر شو چې رنر یې رانه ووژلو

 
 تو ه تو ه د کینې اور شو زورور دومره چې
 دریا ي  شق زړه د دلهر یې رانه ووژلو

 
 جانان پسپ ه د خپه ښک ي محهت قاته شو

 سحر راپاڅیده سحر یې رانه ووژلو
 

 اوی  ه د شپو خاموشي څوک په ګه ډیو رن وا؟
 سر یې رانه ووژلوشا ر ا سای د ښکې 
 

 ډېر زر  ه واور، چې ګېب ګېب یاران  ه وايي
 جېن یې مړ کړو خدایه! غر یې رانه ووژلو

 
 

 ۸۹۳۸وږا ۸۹
 کا ه  - ق عه وزیر
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 د مینې سر خور  خدایه!  یا په ماتیدو روان ی 
 لکه د درد کشتۍ په سیند کې د چاړو روان ی 

 
 نهزمانې دومره کړ  مجهور چې ورکته مې ر  
 په خپ ه خوښه اوی په اره د رغو روان ی 

 
 زړه مې په ای نیولا دی زړه یې په ای نیولا

 س  ۍ وري روانه رای په ژړیدو روان ی 
 

 د مرګ ښکارا چرته یې؟ زر مې په سینه ووله
 د  ې وزر مرغه په څېر دښت کې په پښو روان ی 

 
 جېن  ه څن ه ش  د ژوند د ښکېګانو شا ر؟

 و ارمانو په قهرو روان ی چې د وژلی
 
 

 ۸۹۳۸چن اښ ۸۹
 کا ه
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  یا پورې ورې زړه په زړه اورا خنجر د لمهو
  یا د یوې مینې مينې ژوند په سر دی شر د لمهو

 
  یا د سپرغیو نظارې کږې وږې جوړېږا
  یا راخورېږا په نظر نظر منظر د لمهو

 
 څه د سویو وږمو  وی  هیږاکې   یا په فضا 
 چا په ګ درو کې وکړو کر د لمهو؟خدایه!  یا 

 
  یا  ه مې لپې د غ لو وا چینې د لمهو

  یا مې راخېص شو د ا سای درو ته ور د لمهو
 

 کن ه ور و زمانو راشئ تودې شئ ورته
 لمهو  یا له جېن نه ا ساساتو جوړ کړو غر د
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  اات ماتېږا خو  اور  اندې قایمه اوسه
 دې قایمه اوسهپسپ ه مینه خپه دلهر  ان

 
 د شک  ې  ناڅاپه ننوزا  اور ووژني

 ګرانې ډېر پا  د زړه په ور  اندې قایمه اوسه
 

 من  غریب دی م ر مرد دی په و ده کې غر دی
 په دغه مرد په و ده غر  اندې قایمه اوسه

 
 کچه غهار درنه ګردمنه نکړا ښک ې  یا
 د دې ریندارې په جورر  اندې قایمه اوسه

 
 مینې جادوګر شا ر په نو  یادوېجېن د 

 جانو! رمدغه جادوګر  اندې قایمه اوسه
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 د ستا په شان نه ی  من  د ګه په رنګ ر  نه ی 
 خو دا  ه ر  منې اشنا چې ډېر  درنګ ر  نه ی 

 
 لکه پښتون واړ پر  رید د ناقراره ژوند ی 

 سوله مې ر  زړه نه مني راضي په جنګ ر  نه ی 
 

 شته چې مې  په ستړا وخت کې مخ وراوړایو څوک خو 
 شکر د اوسپنې په شان خاورو کې زنګ ر  نه ی 

 
 چې ته مې زړه کې ژوندی ساتې لکه   ه ډیوه

 زه  ه دې ریر کړ ؟ نه قر ان دومره  ې ننګ ر  نه ی 
 

 د خ کو مینه ده  دنګ خیاو مې  ولي دنګ مې  ولي
 ګنې جېنه زه خو خاورې یمه دنګ ر  نه ی 
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 ته د مینې سمندر وې لکه څاڅکا څن ه ووړ شوې؟
 ناڅاپي په نه خهره زړه دې ټوو کړو رانه موړ شوې

 
 تا خو سره جهنمونه د غوښتنو لرو یاره!

 لکه یخ ور ې ځمکه په نمجنه سی ۍ سوړ شوې
 

 نه نه رغه دې دروغ شوو چې ویه دې ته مې زړه یې
 وېنه نه اړې ته خو اړې د غرور د  ن  ې پوړ ش

 
 زه دې پریښو  پرررژلا لکه پاتې زخمي جنګ کې
 ته د شنه روی له پا و لکه شنه رینداره جوړ شوې

 
 درته وې مې ځان دې ساته خو تا نه منه جېنه!
 ګوره دې شه ک نۍ کې د اتیاوو کالو زوړ شوې
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 من  خودخوا یو پسپه لور د ښکې رایه غواړو
 زړو  ایه غواړوخو د  ڼو په سره ج ړه کې د 

 
 که درد وا اور وا که خوښي خو پکې غرق غرق چې یو

 مونږ دې په رر  او کې اشنا مینه  ې پایه غواړو
 

 زړه چې مې ډېر شي ناقرار ورته ستا ظ   یاد کړ 
 دغه ماشو  ته خوب  له ډاره او له ترایه غواړو

 
 خدای خو دې ژر په دې وطن کې داسې وخت راولي

 مونږ م دور له   ه ځایه غواړوچې م دور نه وا 
 

 چې یار انکار وا د ناز زه سواو او زارۍ جېنه!
 داسې شیهې خو رمیشه مونږه له خدایه غواړو
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 دا  مر څه خوږ؟ چې د ویر او غ  په کور تېرېږا
 چې په تا درد تېرېږا ما  اندې ر  اور تېرېږا

 
 د  ې شعوره  ې ا ساسه پښتنو په وجود

 مدا  د ظ   په ای سپور تېرېږاد رواج خدای 
 

 د ت و په وخت کې مو ناڅاپه داسې چیغې وکړې
 لکه په منځ د ماشومانو کې من ور تېرېږا

 
 ظال  یې نه اورا ګنې مظ و  چې اه  وکاندا
 په کایناتو کې یو سور طوفان د شور تېرېږا

 
 سادګان وايي چې جېنه! ښه م ې دې وکړې

 د په زور تېرېږاخو خهر نه دا چې مې ژوند د در
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 وجود دې لکه غر خوی ر  د غر ځان کې پیدا کړه
 پښتونه! سر لرې د فکر سر ځان کې پیدا کړه

 
 که درد وا که ژړا وا که خندا وا ژوند تېرېږا

 ښه ژوند وکړه د ښه ژوند ښه رنر ځان کې پیدا کړه
 

 وژو  کرکه او  د څه وا؟  که غواړې چې انسان شې
 اخېق ژور ځان کې پیدا کړه خویونه د اوچت

 
 په رر کار کې خو نر یې خو دا ټوو چې دې راټوو کړا

 د خدای په خاطر دغسې یو نر ځان کې پیدا کړه
 

 لوی خ ک له مشکه سره ډغره وري خاندا
 جېنه! ته ر  څه داسې جورر ځان کې پیدا کړه
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 زړه وجود اروا پکې  ې واره وا
 له یاره واژوند  یمار وا ژوند چې  ې 

 
 رغه میوه ډېره م یداره وا

 ډېره چې خوږولي نه د غداره وا
 

 زه در اندې ګران ی ؟ ته خو ګرانه یې
 خ ک وايي زړه په زړه رینداره وا

 
 ډېر غمونه ځکه ګالي ستر خ ک
 لوی ښار ته له ررې خوا نه اره وا

 
 شرنګ  ه یې غ لې څن ه نه کوا؟
 مینه د جېن چې سندره ماره وا

 

 کا ه
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 څومره مهر ان دی رغه څومره ظال  دی خدایه!
 اف سره لمهه ده اخ د ګه د مو  په شان دی رغه

 
 منظرې د ښکې اقد  قد  کې ترې ماتیږ

 د ګ و را روان دی رغه لکه شوخ  اد پر سر
 

 د نازدانه نازک م اج ژ اړه یې دومره کو 
 په نه خهره جوړ په نه خهره وران دی رغه

 
 ځوان شا ر شا رې زمانې غېمېاوی یې د 

 اوی یې د شعر د شرن یدلي ک ي خان دی رغه
 

 چې مونږ د ګرانښت تر رغه  ده رسیدلي یو
 جېن دی رغه رغه جېن دی جېن او جېن

 
 

 ۸۹۳۱لیندۍ  ۸۵
 کا ه
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 نه زړه لر  نه درد لر  نه  اط ه لرمه
 نوره د مینې د وژلو اراده لرمه

 
 وا چې ورک شو سره چې یو کیدی نشو نو ښه  ه

 مه مې لره کنه نه وای  چې رغه لرمه
 

 چې دریادیږ  نو خپه کهر ته دې پورته خېژه
 چې رایادېږې  یوسي شته  هانه لرمه

 
 نور د ګېب نظر وږمې ر  په ما مه لوروه
 مخ اړوه په ذولجېو که  وص ه لرمه

 
 زړونو ته درد رسوا څه  ه پرې ویاړ  جېنه!

 وینو زمانه لرمه د شا رۍ په نو  د
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 مینه  رنر ښه وا او یار ښه وا
 ژوند کې  د زړونو کارو ار ښه وا

 
 چې د زړه درد دې سپک شي نهنه کېک

 شا ر سړا سره  نډار ښه وا
 

 جانانه! ماته جانان ډېر ډېر وایه
 خوږو خهرو کې تکرار ښه وا

 
 یو نی  انسان له سړا لرې ښه وا

 وا یو نی  انسان په سړا  ار ښه
 

 چې مخ درواړوا  یا مخ واړوا
 جېنه ګ ه! داسې وار ښه وا
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 څه د یسعې تهععې درد یمه نیولا
 لکه غر د واورې ګرد یمه نیولا

 
  قه روش زړه ا ساسات یې راتړلي
 ښعکېمعردو کې نامرد یمه نیولا

 
 زما نو  دې موټي وړو کې وغږلو
 د رمغې ورځې ورد یمه نیولا

 
 ټټر راغهیدلا یو  ا ه یې تر

 د ګې ې د کور فرد یمه نیولا
 

 زرګرخیاو مې جذ وا جېنه ځان ته
 د پنجشیر درې اجورد یمه نیولا

 
 ٤٨٢١سرطان  ٠٨

 کا ه
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 په خپ و وینو مې ور نوی کړو مضمون ښکې ته
 ما د سها او نن ښکې ځار کړه پرون ښکې ته

 
 ستا په خاطر له کایناتو نه وت ا ومه

 واړوه زه  ېرته شو  راستون ښکې تهتا چې مخ 
 

 ښکې پرستو ښک و خ کو مېتړ مې وکړ،
 که زه پاچا ش  جوړومه پورنتون ښکې ته

 
 رر څوک ښکې ښکې ښکې وايي مالومه  ه شي
 راځا چې وکړو د سکروټو په سر یون ښکې ته

 
 په ګه رګو کې مې چې مینه پو کړه وجېنه!

 کې تهاینو وکړو له یوې مسې پاڅون ښ
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 رسې نه وکرا د زړو پر ځمکو اور ګ ونه
 په ځنهیرا  ا و کې  ند ښه دا دا تور ګ ونه

 
 دا یې پر مخ  اندې له شرمه سره اسونه ایښي؟

 او که په سپینه اینه دا ور نسکور ګ ونه
 

 مسکا دې شونډې یوسي دومره  اط ي  الت ته
 لکه ماشو  ته ونیسي په ای کې مور ګ ونه

 
  اد یې راټوله لوپټه کړې د څڼو پر سر؟

 ګ ونه؟ پر سر د مینارې ایښي چا شکوراو که 
 

 جېنه! خدای  ه دې رېڅ نه خرا وا غ  مه کوه
 درپسې شا ته په د ا واړ سر تور ګ ونه

 
 
 کا ه
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 ته مې انهور کړې په تندا د ګېب
 ځکه لمهي کوا سرخي د ګېب

 
 رغه وخت ډېره رایادېږې ګرانې!

 سی ۍ چې شونډې ښک وا د ګېب
 

 ستا له خوږو سترګو چاپېره  ا ه
 لکه په لمر سوا ازغي د ګېب

 
 ای د ښکې فن کاره! وغږوه

 یوه څه نازکه موسیقي  د ګېب
 

 جېنه! ستا شا را دغسې ده
 لکه په شپه کې خوشهويي د ګېب

 
 
 کا ه
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 زړه مې تش له مینې اشنا ن را
 راښه دی دا جومات چې مې ن 

 
 مینه  ه وا خو کم ورې مینه وا
   ې چې سکروټې تر شا ن را

 
 اوی مې غ و چنګ په زړونو نه وري

 دا غما زرینه ځې ن را
 

  ویه د ښار ښک ي کاغذا ګېن
 رنګ لرا خو  وی د وفا ن را

 
 کوچ کوچ مخ یې خولې ته درنږدې کړلو

 خوره یې وجېنه! ګناه ن را
 
 

 ۸۹۱۳غهرګولا  ۸۲
 کا ه
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 ګې ونه ورکومه خو دی اور راکوازه 
 د الي دغه  ې ا ساسه خوی ډېر زور راکوا

 
 په پررر نږدا د ټکور د خاموشۍ اسونه

 رر ځه  چې ورشمه په ویر لړلا شور راکوا
 

 لمرمسیه! ستا د ښایست ورځې نه خو شپه ر  ښه ده
 خوب په شوګیر مینهي یو څه خواږه خو نور راکوا

 
 میږا  اندې پښه نه ده ایښېما خو په ټوو  مر 

 خو دغه خ ک ولې ټک لکه من ور راکوا؟
 

 اوی خو یوه ر  نه مني جېنه خو وخت  ه وا
 رمدا انسان  ه خپه ډ ره زړه کې کور راکوا

 
 

 ۸۹۳۱چن اښ  ۵۸
 کا ه  - ژوندون راډیو ت وی یون
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 اچې مې زړه ستا د ښايست من وو کې ايښ
 اښ ويه  په مې د مرګي په په کې اي

 
 د اوږدو څڼو سرونه راته دود کړه

 سور ګېب مې د پټکي په وو کې ايښى
 

 د زړګي د تقاضا په اره راغ  
 سر مې ځکه د قمار درشه کې ایښا

 
 کې پسې ستړى زه په ګوټ ګوټ په تيارو

 ؟ايار د مخ  څراغ په کو  مح ه کې ايښ
 

 ښه شا ر په نو  شو  جېن ځکه ياد د
 غ و کې ايښى مهینمې په  رستا تصوي

 
 ٤٨١٢ت ه  ٠١

 کا ه - نوا راډيو
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 خوا ګې ه ياره مات شو  ستا پر چې در
 واوښتمه په  ې ګې ه ياره

 
 د ګ ونو ښاييستونو قته  ا  دى

 رالوتې ده و ا ګې ه ياره
 

 سترګې مه اړوه ته مو دمکده يې
 د ايرو ځاى وا ګن ا ګې ه ياره

 
 ږاېرسې نه تاوان يې تاته ورس

 خونسوره دې شوه ادا ګې ه ياره
 

 ستا جېن  ه لکه ناوې درنه يوسي
 پسې راغ ه د غ  ورا ګې ه ياره

 
 

 ٤٨١٢لړ   ١
 کا ه - نوا راډيو
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 فيص ه دا چې اختيار ن رې اختيار ن ر 
 په کار مې کار مه لره  س په کار دې کار ن ر 

 
 چې څوک مې نو  اخ ي ځان تېر راوله غوږ کڼوه

 نو  اخ ي نو واي   ه چې يار ن ر چې څوک دې 
 

 ته ولې خوږ ژوند په دردو لړې زما خو رسې
 د پررارونو په سر ار ده   ه ار ن ر 

 
 ږ  چې تور داغ دې په  يا ل يږاېپه دې وير

 کوره ډار ن ر  ستا تر ګنې په تګ ګرانې د
 

 ټوو کړو زړه له رغې ورځې وروسته جېن تا چې در
 شومه  ازار ن ر د تکرارا شا ر کتاب 

 

 ٤٨١٢ت ه  ٠٥
 کا ه - نوا راډيو
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 نمهېچې ک ه ک ه د خپه زړه په غاړه ک زه
 نمهېواي  خدايه اړه اړه که وکړم ه ا

 
 نامې ته ورته ک يمه چې له چا واورمه ستا
 نمهېخت مې وچه شي په خوله کې لياړه کراغه و

 
 غر د زمانې د ست  وړمه ستړى نه و  خو

 نمهېچې ستاد ظ   ژ اړه کوښکو ته کو  ا
 

 وى وى  ياره ! څه  ه د ماضي له خوږو واي   س
 نمهېچې مې شي غاړه غړۍ مونږه دواړه کياد 

 
  ر چې په کوچنۍ غوښتنه ر  نش  جېنه نو

 نمهېوژاړ  ښه د مايوسۍ په شاړه ک
 
 

 ٤٨١٢ت ه  ٠٠
 کا ه - نوا راډيو
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 يو خوا مرګ  ه خوا ته يار دى امتحان دى
 رر ګا  په ان ار دى امتحان دى وړاندې

 
 زمانې راشه وړيا مې اوښکې يوسه

 ان دىحتمد ژړا وار دى ا ښه نن مې 
 

 ييمکه ښوځتر پښو اندې مې په ګا  ګا  
 په اوږو مې اسمان  ار دى امتحان دى

 
 ر د وينو غرونه را روان داېچارچاپ

 دى ډار دى امتحان دى غړمههار دى ډار
 

 مسامخ دى دنګ جېن دن و غمو ته
 ورخطا دى  ې اختيار دى امتحان دى

 

 ٤٨١٢ت ه  ٤٨
 کا ه - نوا راډيو
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 چې ناڅاپي درسره نن ټنډه په ټنډه شومه
 نه په جامو کې غونډه منډه شومه ۍرې خوښېډ

 
 ما وې له ما مسکې دې شاو له مسه وا نه ړوا
 تر تا رات   ار کې له  اد سره په منډه شومه

 
 اور په انتظار کاله کې ستا د و دو د ګه او

 څو ځ ه ناوې شو  څو ځ ه  يرته کونډه شومه
 

 اوی مې وجود کې د ښکې زر زمانې پټې دا
 اوی په شاو پی که د لمدو لون و ګنډه یمه

 
 ره زورهېمنې جېنه! ترک ترک ماته شوه له ډ

 چې په روی ر ې ريندارې ته  ر نډه شومه
 
 

 ٤٨١٢وږى  ٤٨
 کا ه
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 زړه زيات د شپې ېږا مېخوږ !وجانه
 ږا سا ت د شپېېراشه تنها نه تير

 
 د  په د  سکوت راته  و  و کوا
 شپې رسې نه ګډوډ مې شي خياات د

 
 کو  ماښا  چې زړه مې په تا خوږ نشي

 شپې تښتي رانه واړه کاينات د
 

 ګر  نه ي  که ناڅاپه دروښويد 
 شپې ګورا نا  ده کس جومات د

 
 نکړېر ځان په جېن پورې نږدې ېډ
 ې له ولکې نه ا ساسات د شپېځو

 
 

 ٤٨١٢چن اښ  ٠٢
 کا ه - نوا راډيو
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 منې چې رغه وخت يې  ې اختياره يادو 
 ږ شي د مارغانو له اوازهېچې ډکه سحرغ

 
 ځولۍ د تږې ذوق مې پسې ځکه ګرځو 

 ږا د خهرو له اندازهېښکې يې را ه
 

 شور وخته! لږ مې پرېږده چې څه ساه د ارا  واخ  
 یو ستړی انجا  راغ   له  یو ستړا اغازهتر 

 
 که زړه دې چيرې وا چې مشهوره شې رنر کې

 راځه ما درته پريښوده د زړه دروازه وازه
 

 غ و ته د کوکيو له اور رنګ ورکړه جېنه
 را دن ه غنمرن ه ړن ه  ن ه شوه له نازه

 
 

 ٤٨١١کب  ٠٢
 کا ه - نوا راډيو
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 زغ  ن رمه د يوې اوښکې غر په سر وړ  خو ستا
 دې ر ه غ  ن رمه ګې ه ياره! توان د

 
 زړه مې  ديږا چې غهار د وخت پرې ول يږا

 څ کار د ريندارو په چ  ن رمهېګنې نور ر
 

 غوړېږهته د ښکې دګ درو په او و ښه 
 زي  ن رمهزه خو د سوا غره سر کا ا ی  

 
 ستا زورورې مينې ځان ته دومره را  کړمه چې

  ه ښک ي قد  ن رمه زړه ار کې د اوی د
 

 غریهي ورکه شه جېن دومره  ې څوکه شومه
 په شته دنیا کې یو  رب او  ج  ن رمه
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 غصه يې وشيندا سرخي ا په خواږه وجود کې
 اور ګې ونه او ه ټوو راټوو شي يوه وجود کې

 
 رغه چې غاړه کې راوچوا پاسته اسونه
 کېد سرور ښک ي کاينات مې شي راشنه وجود 

 
 په اينه يې خطا داسې ښکارا د  هانو

 لکه کږه اره چې ت ې وا د غره وجود کې
 

 د تږا ذوق شونډې مې ځکه ورپسې چيچمه
 او ه يې ښکارا په نازک او ه او ه وجود کې

 
 تو ه توو نشته جېن ر  د شا رۍ د وا کړا

 مړه وجود کې امارښ دى ر  اوی توره سره کوا د
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 ګه غمهورا سپينه خوله لرا سترګېښې زرکينې 
 ر خواږه لراېدا لکه ماښا  د روژې څومره ډ

 
 يار چې و ده نه ساتي  سين دى ګر  يې نه ګڼ 

 ګوره اينه تصوير ښيي خو ژ ه نه ن را
 

 راکړه غاړه راکړه ياره! مينه کې څه شر  دى؟
 ښې  دې کې ت ه رات ه يو  ه ته پښتانه لرا

 
 ک ښايست دې يونسيپا  دې وا نازکه! چې ناز

 نظر سيمې د سترګو په نو  غ ه لرا دغه د
 

 لپې يې د زړه ډکې سندرو نه که وړې يې ستا
 ستا جېن نه سپين لرا نه سره لرا  ې!نور نو ګ

 
 

 ٤٨١١س واغه  ٤٢
 کا ه - نوا راډيو
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 نو خود  ه زندګي په تک سره غ  درته  دلېږا
  دلېږاپه شنه کا ي چې مو  زړه د صن  درته 

 
 نو ته چې د وجود په تسته رقص کوې د ناز
 زما  ه ر   اات رق  رق  درته  دلېږا

 
 ښه ډېره مې یادیږې خو چوا ځکه ی  خوږې!

 که څه وایمه ژوند په جهن  درته   دلېږا
 

 زه مات ی  م ر تاته مې غوښتنه ده له خدایه!
 چې رر درد دې د  طرو په شهن  درته  دلېږا

 
 ېنه خو چې مسې ته مې راشېاور شور ومه ج

 او ه او ه ش  قهرمې په زغ  درته  دلېږا

 

 ۸۹۳۷کب  ۲

 کا ه
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  اراني مو چې  دریغه ا ساسات دا
  یا خواږه په کیف د زړونو کاینات دی

 
 ارادې مې شکسته د تاند وجود دا
 رانسکورې مینارې د دې جومات دا

 
 پیغ توب یې د خوارش تهې نېولي؟

 مړه نظر کې مات داکه ګ ونه یې په 
 

 د  ر و جهالت یې رانه ریر کړ
 په افغان وطن کې دغسې  اات دا

 
 سوزوا مې ر  اور  یې ر  جېنه!

 ستا سندرې ر  سکروټې دا ر  شات دا
 
 

 ۸۹۳۷کب  ۸۱
 کا ه
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 غوږ غوږ يمه  کوه راته کيسې خوږې خوږې
 په ژوند کې راځي کمې داسې شپې خوږې خوږې

 
 دانه دانه شې ورته زړه کېکيف جانانه اور  د

 چې واړوا راوړوا ليمې خوږې خوږې
 

 ږ  يې نه ځکه په تودو تودو کوکيوېمړ
 او ه د ګ درو خو وا خوږې خوږې خوږې

 
 دا چا په شرا ي خندا مينه ى ګ ستان؟

 وږمې خوږې خوږې نه ننراځي له  ګه کوڅو 
 

 ږاېر خوښېغ و د ځواني مرګ جېن مې ځکه ډ
 ې منظرې خوږې خوږېلرا په پس منظر ک

 
 
 

 ٤٨١١لړ   ٤٤
  کا ه - نوا راډيو
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 واه  د مخ په پی و یې څه ښک ا شر راوخاته
 ته وا د ګېب په اینو کې لمعر راوخاته

 
 ما چې د  شق ای ستا د ښکې چینه کې ښکته کړ

 ګوتو کې مې لکه روڼ غما رنر راوخاته
 

 زر ځ ه دې ځارې ترې سه مسې  سن دارې وا
 انسان خو لوی د مینې غر راوخاتهدا ساده 

 
 زينهخوږ ماشو  د ناز یې د نظر په اندینۍ 

 ورو ورو په خواږه انداز د زړه په ور راوخاته
 

 رنګ که ورکوا غ و ته و جېنه! وخت یې دی
 شین ګیډی کمیس د  ا  په سر راوخاته ر ه
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 وا دا غوټۍ سترګې د  ارخو په سر
   ې ډيوې ګرځي د او و په سر

 
 څڼو کې يې ځاى ځاى داسې سپين ښکارا

 واورې وا د غرو په سروا پرتې  ته
 

 د ا چې وا ستا د ګې ي شونډو
 نوى شاو  ه خور کړ  د پښتو په سر

 
 خير دى دا ژړن زړه مې لږ غ ى کړه

 وړو په سر روا ای دېخ ک ت
 

 دومره ليونتوب جېنه څن ه وا؟
 په سرمخ دې رانه یوړو د غاښو 

 
 

 ٤٨١١يمرغوم ٠
  کا ه - نوا راډيو
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 تاو د زړه مې  س په اوښکو ياره وځي
 د کاري  او ه په تن ه اره وځي

 
 نو مې ښکه کړه صهر صهر ترڅو صهر

 مار چې تږى شي ضرور له غاره وځي
 

  ه دې کړو تاو  ه يې ورسي تر تا ر 
 دغه اور  ه له دې کور تر ښاره وځي

 
 ش ؟ته چې نه يې راته وايه څه  ه خوښ 

 تاره وځي؟ يغږ جانانه! له ش يدل
 

 نى شرنګ يې د مستې ځوانۍ نشتهاپسو
 ستا جېن ر  اوی ورو ورو له کاره وځي

 
 

 ٤٨١١چن اښ  ٤١
  کا ه - نوا راډيو
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 تږی د ذوق تږی یمه مرمه مرمه چرته یې؟
 چرته یې د  طرو د  اران موسمه چرته یې؟

 
 وژني خیالدره رانه پیکه ارا  پیکه غهار

 راشه د سکروټو سترګو ګر  غمه چرته یې؟
 

 سپینه د مو  غوښه له خوارشه درته ډکه ده
 اوره پرې د خوږ زور اورني شهنمه چرته یې؟

 
 در ه وړا د اورګ ونه دا منظر د تاب نه دی
 دا دی په او و کې مې خندا کرمه چرته یې؟

 
 مړ شې مړ شې و په زړه کافر جېنه مړه دې کړ 

 دې ټوو منمه چرته یې؟راشه ناروا روا 
 

 
 ۸۹۳۷غویي  ۸۱

 کا ه
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 چرته یې راشه چې له  وده شو  نا ود درپسې
 پورېږ  نه م ر خوږېږا مې وجود درپسې

 
 د پررارونو د رن ونو ګډوله منظر کې

 د درد په شونډو ی  میده میده سرود درپسې
 

 رو وړ دې نه شو  خو له دې پورته مې وی ر  نه و
 سه ډوله شو  دود درپسېسه مسي  سن ته دې 

 
 د تاوانونوغر مې شاه ته وتاړه الیه!

 دا دی را واوښت  له ګټو او له سود درپسې
 

 ر ه جېنه نو د مینې سرمایه وژغوره
 یو څوک له سترګو  هوا سپین زمرود درپسې

 
 

 ۸۹۳۷ يغوی ۹
 کا ه
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 ډېرې خهرې دا چې ته یې پټوې رمیشه
 شه؟دا وږمې ولې په رسۍ زندۍ کوې رمی

 
 خندا دې نشته په ژړا دې ځان او زه وخوړ 
 د ژوند طې مو په ناچ و  دلوې رمیشه

 
 پر  هانو  ار له دروغو نه دې ځار الیه!

  س خو ګ ونه دا روا کې یې کرې رمیشه
 

 خ ک قهرو ته مړا وړا خو ته قهرونه سترګې
 درګرده زړونو پسې ګردې تاووې رمیشه

 
 تو ې و اسېچې درنږدې ش  ښک وې مې نه  

 جېنه اور نه مړ کوې اور   وې رمیشه
 
 

 ۸۹۳۷وری   ۵۲
 کا ه

 

 



  166                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 نه دې څه ی  نه مې څه یې نه مې څه یې لیونۍ
 نو  یا مې ولې په خو ونو کې راځې لیونۍ؟

 
 چې انن و نه یې ګ ونه وړا د شاتو مچۍ
 نن یې خوړه سها واده دی د رغې لیونۍ

 
 مستې نه داپیغ ې خو پیغ ې دا خو  یا ر  دومره 

 ک ا خو تا په سر اخیستا دی زړې لیونۍ
 

 له کومې خوا نه در قر ان ش  راته وایه کنه
 لکه ګېب، لکه او ه لکه لمهې لیونۍ

 
 زه خو جېن ی  ساده جان ی  زړه مې زر  ای مه
 ماته  ه مړې مړې سترګې نه را اړوې لیونۍ

 
 ۸۹۳۱ يمرغوم ۸۱

 کا ه
 

 

 



 167                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 شیدېزه او ته دواړه لکه شات او 
 غاړه په غاړه لکه شات او شیدا

 
 د زړونو خولې ورته او ه او ه دا
 دا څوک واړه لکه شات او شیدې؟

 
 په لذتونو کې تر ټولو خوږه

 د پیغ و لیاړه لکه شات او شیدې
 

 لکه شیهه مې له ژوند و هیده
 اړه را اړه لکه شات او شیدې

 
 ستا د رنر په اور پسې غ لې

 او شیدېجېنه واړه لکه شات 
 

 
 ۸۹۳۱زمری  ۸۲

 کا ه
 

 



  168                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 شونډې او اسونه خورومه په خو ونو کې
 خپع ې ارادې تمعثی ومه په خو ونو کې

 
 ار مې د ښکې رب ته له دې ارې پیدا کړله
 سپین ګهین جهین یې ښک ومه په خو ونو کې

 
 شته څوک چې تعهیر یې راته وښيي چې سپين مرغان؟

 ې؟ولې رمیشه ازادومه په خو ونو ک
 

 څه رانه پټېږې ما دې درست وجود لیدلا دی
 درسته شپه دې ای کې ګرځومه په خو ونو کې

 
 څه  ه پر ادب زیات کړا شعرونه د جېن خو  س

 غرونو کې کورونه جوړومه په خو ونو کې
 
 

 ۸۹۳۱زمری  ۲
 کا ه

 

 



 169                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 رغه  ه خپ ه ار لرا او زه  ه خپ ه اره
 اره ګ ه! په ما  اندې په زور مه منه   ه

 
 پرېږده چې اوی یې ګه وجود په سره تهۍ پولۍ شي

 رمداسې ښه دی چې اوو یې نه کوله اره
 

 رغه مهاو  ه مې خاورین وجود ر ا کوله
 چې ستا په سترګو کې  ه خدای وځ وله اره

 
 اوی یې د رغې شرن یدلې ځوانۍ زور نشته چې

 په شرن ولو قدمو یې شرن وله اره
 
 نځ د جنکیو راغ  جېنه! زه  ه چې ترم

 میږا میږا  ه شو  له پښو مې تښتیدله اره
 
 

 ۸۹۳۱چن اښ  ۸۲
 کا ه

 

 



  171                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 رمداسې ښه ی  ښه س  غرق خانه خراب اندې
 سعاه اخ   ستا د نظعرونو د ګېب اندې

 
 څه مې پوښتې چې پای دې ستوری اندې سیوری څه شو؟

 غ  داسعې ټیټ کړ  لکه ش ه د دریعاب اندې
 

 اړه شه د دوشاخې ونې ډډ وسپړهمسععامخ 
 ر ته مې ایعښې یوه لجرمه د کتاب اندې

 
 دغعې سعاده تورې  تکې ته  ادا مه ګوره

 دلته یو سپین اورغر روان دی د  جاب اندې
 

 خود  ه مې سر  اندې جېنه! رر سپور پښې ک کې ږدا
 شعو  رغه اوسپنه چې راغ   تر رکاب اندې

 
 

 ۸۹۳۱چن اښ  ۲
 کا ه

 

 



 171                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 ره شيېرنګ چې د ارزو يې په تندا کې را رس
 ره شيېته وا ن  د واورې په سپرلي کې را رس

 
 پاڅېږاشه وجود مې ستا په رات و ځکه روغ شي 
 ره شيېزور د ا ساساتو په غورځي کې را رس

 
 وګور  ږا چې ورېخود  ه يې سرخي د مخ زيات

 ره شيېلمر ر ا غمي کې را رس څړيکې ته د
 

 زې وازې خولې له  يرت پاتې شيزړونه ورته وا
 ره شيېپه ټيکرا کې را رس ېڅڼ ې س چې غونچ

 
 غ و د جېن داسې وا  ې له مينې  ې له يار

 ره شيېزلمي کې را رسزړښت نښې په لکه 
 
 

 ٤٨١٢لړ   ٢
  کا ه - نوا راډيو
 
 



  172                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 په خوار ولس مو راوله خدایه!  له  ره خ ک
 د پرښتو غوندې سپي  ي  ې ضرره خ ک

 
 ورته سې  چې په خاطرد انسانیت راپاڅي
 که له جومات یا ک یسا یا له مندره خ ک

 
 نه درنه ګټه اخ ي نه در اندې ګټه پیرزو
 مونږه د دغسې ټولنې  ې ثمره خ ک

 
 تا چې له ځان سره سات  نو  وص ه  ه کو 

 مسامخ جنګ کې خو ضرور اغوندا زغره خ ک
 

 توجېنه! نه پالي خواږه او موزیکاله پښ
 د رنرونو په وطن کې  ې رنره خ ک

 
 

 ۸۹۳۱غويي  ۹۸
 کا ه

 

 



 173                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 د خپ و څڼو خوشهويۍ کې چې وا ته روانه
 ته وا د غره د ونو منځ کې وا ویاله روانه

 
 خود  ه په زړو کې جوړوا د پررارونو کوڅې
 چې په جامو کې د ګې و وا چاړه روانه

 
 غ ه په ډولۍ کې ژاړا شاه ته یې وراېینه پئم

 ریندارې پسې یو ک ا لمهه روانه هاو 
 

 کیسه شپه غواړا د غهرګو وجودونو؟ چرته یې
 چرته یې؟  یا سپوږمۍ په سر د دیواله روانه

 
 په تتیدو شوو د جېن د شا رۍ رن ونه

 ادب مخ پر لویده روانه د مو یوه  یړۍ
 
 

 ۸۹۳۱غويي  ۹۱
 کا ه

 

 



  174                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 په دې  اور نشې چې اوی ر  لکه غر واړ ی 
 ی  د شکیدلي پاڼ په سر واړ ی  دادی روان

 
 ظارر مې مه ګوره داخه ته مې نظر واچوه
 پسپه وجدان کې یو  د ویه سمندر واړ ی 

 
 ستا د ښایست له سر دونو نه ساتنه کو 
 دا چې مدا  په تیارسۍ لکه  سکر واړ ی 

 
 ته رر یو تور راوړه په ما یې ل وه خو زه مې

 ټټر واړ ی د خپ ې اوښکې غوندې تک سپین په 
 

  س تقاضا  ه د  ااتو داسې وا جېنه!
 لکه پاسته زر چې پر شنه اور د زرګر واړ ی 

 
 

 ۸۹۳۱غويي  ۸۹
 کا ه

 

 



 175                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 نه پوریږ  څه کماو جماو د ش و؟
 رانه غواړا یو څوک ډک دسماو د ش و

 
 پر شسصیت مې ل وا ټاپې درګرده

 ساده ګان دا په ګ  رش کړا ناو د ش و
 

 پ ې اورې د  ه نه اورېروان سیند یې خ
 ستا خهرې ټولې سر او تاو د ش و

 
 چې له غ  تښت  نو خوب ته پناه یوس 
 لکه کب په ځان راخور کړ  شاو د ش و

 
 له ک  ظرفو سره ژوند کو  جېنه!
 په او و کې جوړو  دیواو د ش و

 
 

 ۸۹۳۱ورا  ۵۵
 کا ه

 

 



  176                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 مونږ اشتهاه وکړه ازغنې وا د ګ و نه وې
 ارو اړو چې د ت  و نه وېمونږه په رغو 

 
 په ای یې درد شه په وجود  اندې یې تهه راشه
 دغه  سینې  اید ښکه وای د ور و نه وې

 
 پر ما دې داسې چارې وکړلې خوږه الیه!

 چې په یو دین په یو مذرب کې د من و نه وې
 

 دې ګ درو  اندې  اران و د  طرونو پکار
 دا ګ درې خو په لمهو د سوزلو نه وې

 
 یا د جېن دن ه! ازاده! ښک یی ه خیاله!
 خیر دی ور ا  ه یې وې خو د وژلو نه وې

 
 
 

 ۸۹۳۱وری  ۱
 کا ه

 



 177                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 یار په زړه کې شا نه و  اط ې په نو  د مینې
 واړولې خو غما نه و تیږې لټ په لټ مې

 
 ست یې ونه کړ مح ه خو ورغ   د سترګو تر
 ماشاالله! خو درناوی نه وو ښک ي مراس  و

 
 ځواب وايي؟کو  رق   صحنې د    ته  ه وختدې 

 مور یې تا نه و یښې یې ماشو  په ټټر خوله د
 

 ستا مخ ته دیواو زارده! ښه ق ندرا شپه وه
 ټوو خوله خوله وو په وجود کې مو وچ ځای نه و

 
 ر کوشش مې وکړو چې سړی  ه شيېڅه ووای ؟ ډ

  س خو جېن رسې سړی و چې سړی نه و
 
 

 ۸۹۳۱ وری ۲
 کا ه

 

 



  178                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 چې څن ه  ه وې ګرانه ک یواله ک یواله؟
 دا ډېر وخت دې خهر نه ی  له  اله ک یواله

 
 د خپ ې ښکې اور ته اړوا د وړکو مخ؟
 د ونو منځ ته ګورا له دیواله ک یواله؟

 
 اوی ر  یې مشهوره د ګودر پر رسنۍ؟
 اوی ر  یې جونو میره خهریاله ک یواله؟

 
 سی ۍ او سیوریغرمه سیند غاړه شین فصه خوږه 

 دریاده ده د پاڼ په منځ کې ځاله ک یواله؟
 

 تصویر یې   و  جېنه اوی ر  غ و ښار کې
 په زړه مې دې  اکمه ګه مثاله ک یواله

 
 

 ۸۹۳۷مرغومى  ۸۳
 کا ه

 

 



 179                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 رغې په غیږ کې ونیومه د  سښنې ترڅنګ
 تعجب! چې روغ پاتې شو  څن ه د چاودنې ترڅنګ؟

 
 ا سای یخ کړید وخت سړو سړو  ااتو مې 

 لکه د واورې  وت واړ یمه د ونې ترڅنګ
 

 خود  ه له درده پټ پټ ژاړمه  یسي یوازې
 مني کې ناستې وا مرغۍ د وچې غنې ترڅنګ

 
 ما د ګهینو ج یرې تماشه ډېره خوښه

 اجازه ده چې لږ دې کېنمه د زنې ترڅنګ؟
 

 سې  پرې اچوه جېنه خو نور مه ورګوره
 د لمنې ترڅنګدلته رر چا ایښي ډ رې 
 
 

 ۸۹۳۲س واغه  ۸۱
 کا ه

 

 



  181                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 پورېږ  نه  ی اه د خدای د کو  تس یق دنیا وې؟
 سیېب سیېب ښکېوې دې پ و کې په خندا وې

 
 چې مات مې دې روی کړ د ګناه د ګونډو اندې
 پوریږې؟ رغه وخت د سره لذت د اور ر ا وې

 
 واړ و  لکه ونه سینه ارته چې ته راشې

 کړ  خو  ېرته تېره شوې روا وېته راغ ې لمس دې 
 

 منې؟ چې د شرن ا انهورګرۍ کوله ژوند
 چې ته د خپه وجود د مستۍ ساز ته په ګډا وې

 
 مع و  شوې راته ښه څه ځان   رګ  ولې جېنه!
 راغاړې وې کړۍ شپه ناروا وې که روا وې

 
 

 ۸۹۳۲مرغومى  ۸۹
 کا ه

 

 



 181                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 مینه  ه پټه سات   یا  ه یې اظهار نه کړمه
 تس   ه په تیږو کې روار نه کړمه د ګ و

 
 ورځه شیدې شیدې غمهورا دې روغ  ېرته یوسه
 ورځه ورځه ځان  ه په سریسو کې ایسار نه کړمه

 
 د ژوند خوږو ترخو سړو تودو راوښوده چې
  سن  ازار  ه چیرې ر  مینه  ازار نه کړمه

 
 زړه  ه په اور د  اور پوخ کړمه روسه! م ر

 نه  ه یې جار نه کړمهستا شهنمي کچه سین ار 
 

 لکه د  ن و پیاله غرقه په جېن واوښت 
 پرې  ه یې نږد  چې ترڅو یې تو ه ګار نه کړمه

 
 ۸۹۳۲مرغومى  ۷

 کا ه
 

 

 



  182                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 ووړ ووړ  اران دانه دانه موس  دی
 ای راکوه  اشقانه موس  دی

 
 زما په روح کې زرین اور روان دی
 ستا په لیمو کې  هانه  موس  دی

 
 نښترې او د زرکو غاړېواورې 

 طهعیت اغوستا دیوانه موس  دی
 

 راله فکرونه نظرونه تړا
 څه زولنه ظالمانه موس  دی

 
 شومهغمي غمي سیندونه ورته 

 جېنه سست شا رانه موس  دی
 
 

 ۸۹۳۷لیندۍ  ۵۸
 کا ه

 

 



 183                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 په سر چاړه چاپېره اور منځ کې یې زه واړ ی 
 واړ ی د ژوند د سست امتحان مخ ته  زړه نه زړه 

 
 شماو د اوښکو ته مې رپي پر مخ څیرا څادر

 د مړه ارمان په قهر نیغ لکه جنډه واړ ی 
 

 خ کو په زور د روښیارۍ ستورو کې خونې جوړې
 خو زه ساده اوی ر  د زړه په دیواله واړ ی 

 
 د فاص و د فیص ې په ا ترا  درځنۍ

 م کونه لرې په وچ ډاګ لکه واښه واړ ی 
 

 د  جېنه! د ازغیو پټۍپه پرررونو ږ
 چې د انصاف د ګې ونو په کاله واړ ی 

 
 

 ۸۹۳۲زمری  ۵۸
 کا ه  - نوې کارته

 

 



  184                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 خانده چې ستا خندان نظر رانه چاپیر روان وا
 ته وا د ګ و منځ کې لمعر رانه چاپیر روان وا

 
 چې وړه لور راته د عا کوې ډاډه ش  دومعره

 والکه د زغعرو سمعندر رانه چاپیر روان 
 

 د روژه ماتي د خورما غوندې خعوږه الیه!
 چې راسره وې ګه منظر رانه  چاپیر روان وا

 
 ررهرا ښه وا م ر داسې چې دا ټوو ولس مې
 وړوکا ستعر  ښهه او نر رانه  چاپیر روان وا

 
 چې په وجود د خعوارععش  عطر ل و  جېنه!
 نږدې  ه نه راځې چې شعر رانه چاپیر روان وا

 
 

 ۸۹۳۱غويي  ۵۳
 کا ه

 

 



 185                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 که دا منې چې په سینه کې مې زړګا لرمه
 نو ا ساساتو ته دې اوی ر  درناوی لرمه

 
 تست او ما ۍ ن ر  خو که ته راځې درنه ځار
 زړه کوټه شکیدلا کټ یو زوړ لم ا لرمه

 
 زما او ستا رشته واړه پر رمدې اصه ده
 چې ته ټیکری په سر لرې او زه پټکا لرمه

 
 ارزا د دومره سرکوزۍ په  یهدا ژوند خو نه 

 ځه مړه! څه  ه زور او زرو پسې وای لرمه
 

 جېنه! ک ه چې خپه شعر کې مجس  کړمه ځان
 ته وا کټ مټ د لیونتون په منځ کې ځای لرمه

 
 

 ۸۹۳۲زمری  ۸۱
 کا ه

 

 



  186                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 زندګي  ې تا پوره نه وه خوږې
 یادیدلې مې چاره نه وه خوږې

 
 په ات  کې جونې ډېرې اوښت ې

 سپینه میناره نه وه خوږېپکې 
 

 ته چې نه وې نجات نه کیده له درده
 دریاب و خو کناره نه وه خوږې

 
 اخیسته د ساه غړا غړا ترخې او ه وې

 پیاله وه پکې  وره نه وه خوږې
 

 د جېن په سترګو شپه جهن  خور و
 ر ا ای کې  ورسره نه وه خوږې

 
 

 ۸۹۳۱غهرګولى  ۹۱
 کا ه
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 زړه نه  ه دې څوک و اسي؟اړه شه ځه خو زما 
 دغه د سعریسعو له کاله نه  ه دې څوک و اسي؟

 
 من  چې مخ  ه دې ور واوړا کعهه مسي مخ ته
 م ر د درد د مندر وره نه  ه دې څوک و اسي؟

 
 کن  ي خود  ه د ناخود خوارش تر غاړې کړې خو
 د خپه فطرت اور  ارانه نه  ه دې څوک و اسي؟

 
 وجود ته ګڼې زغرېغرور دې واچولې سپين 

 د دې ازغي ازغي ځن  ه نه  ه دې څوک و اسي؟
 

 له ژوند یې اړې خو مېشته شوې په رنر د جېن
 ګ ې له دغه ګه شپاله نه  ه دې څوک و اسي؟

 
 

 ۸۹۳۱وری  ۱
 کا ه

 

 



  188                                                                     غمي غمي سيندونه

 

 

 د انکار په اور ما ۍ  اندې واړ دی
 یار د مار غوندې لکۍ  اندې واړ دی

 
 ده که؟نی  لوڅ مسۍ پر   ۍ واړه 

 ښکې لمر د غره په ژۍ  اندې واړ دی
 

 دا چې سیند د سندری و تصویرو ی 
 ستا نظر مې شا رۍ  اندې واړ دی

 
 دا چې چوا ی  وجه داده انسانیت مې
 د چاړې غوندې مرۍ  اندې واړ دی

 
 شرن وه یې ن وه یې ستا جېن اوی
 ستا د غږ په موسیقۍ  اندې واړ دی

 
 

 ۸۹۳۲لړ   ۵۲
 کا ه
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  او یې خراب شي چې ناڅاپه په تا راشي سړی
 خامسا سسته زل له کې ورخطا شي سړی

 
 یار چې له نازه را او ه او ه شي داسې شمه

 لکه په خوب کې له جګ ځایه په روا شي سړی
 

 چې ما  د وکړو او تا ښه وکړو نو څن ه وکړ ؟
 پای ه یې دا شوه چې ضرور ځان ته رسوا شي سړی

 
 سکڼا ماښا  په خا  پیمسي واوړیچې شړک  اران 

 دا نو  یا سسته ده چې ټینګ دې په تقوا شي سړی
 

 د درد غ و چې په جېن راشي نو دغسې شي
 لکه  یمار  اندې چې غره کې ور په شا شي سړی

 
 

 ۸۹۳۲لړ   ۲
 کا ه
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 ؟څه  ه پوښت  چې جادوګرې ښکې چیرته اړې
 ندارې او د ګه ترمنځ کوشیر ته اړېريته د 

 
 تش ای دې کېښود پر ما ما نه تر دنیا واوښتې
 له ک  نه ډېر ته راغ ې ډېر نه  یسي ډېر ته اړې

 
 اوی  ه نو څه د مینې ری ه درنه ولرمه؟

 د خپه کچه غرور په خامو ارو غیير ته اړې
 

 ستا څه تاوان و؟ درد دې راوړو او خندا دې یوړه
 ډکه لمن راغ ې او ډکه لمن  ېرته اړې

 
 خا  الي دې تکیه وکړله جېنه ګ ه!په 

 انجا  یې دا شو خ ک مسکې ځي ته تېر ته اړې
 
 

 کا ه
 

 نهکییا  قصدغییر: 
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 ستا څن ه وخت تېرېږا  ې له مانه دروغجنه؟
 اص ي خهره داده چې جانانه دروغجنه

 
 پناه وې په خندا وې چې مې ګورې ژاړې ژاړې

 دا ته یې څومره ډېره مهر انه دروغجنه
 

 که وژنا مې نو مسامخ مې ټوو ځان در سښ ا
 له شاه نه خو وار مه کوه ناځوانه دروغجنه

 
 من  دې پیرزوینه چې په سر مې یې واړ خو
 د ځمکې غېږ ته نه لویږې اسمانه دروغجنه

 
 له زړه نه مې په خدای که یوه زره وځي جېنه!

 د خپ و  هانو پر  ا  ودانه دروغجنه
 
 

 ۸۹۳۷لیندۍ  ۵۷
 کا ه
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 زړه مې ښه درد کوا خو درد په رنر نه اوړا
 خدای ده چې ولې دا اثر په اثر نه اوړا؟

 
  ی اه رغې را اندې لوڅې لیچې واړولې
 ګیډۍ لونګ یې ځکه نن په ټتر نه اوړا

 
 زه  ه د ستا د زورور  سن په وړاندې څه و ؟

 سپوږمۍ که رر څه شي خو ای یې په لمر نه اوړا
 

 مې مه ماتوه  یاره! خ کزه درنه ځار غرور 
 کور ته په وره ورننوزا په ور نه اوړا

 
 ستا دا خهره مې اوی ر  په تصور کې راشنه
 چې جېن خاورې دی او خاورې په زر نه اوړا

 
 

 ۸۹۳۲زمری  ۸۲
 کا ه
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 درد دی او درد دی  س دی مسته شا را کومه
 له دې نه پس ښکې پرسته شا را کومه

 
 کږې وږې نغمې کړ چې ستا کاږه وږه  ا ه 

 پوی شه چې یاره! ز ردسته شا را کومه
 

 چې ډ رزړو ته تصویر د ژوند او مینې ورکړې
 د اینو سره پیوسته شا را کومه

 
 مسکې تنها ومه تنها  ه مې سندرې وی ې
 اوی د خواږه جانان په مرسته شا را کومه

 
 ل ظونه وشرن وه ساه د رنر پو کړه پکې

 شا را کومه څه سسته پستهجېنه! دا 
 

 
 ۸۹۳۵زمری  ۵۵

 کا ه
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 چرته وړې د پیغ و سترګو پېغ ه ښکې چرته وړې؟
 ځار دې ش  په شاتو کې لړلې ر ا چرته وړې؟

 
 ستا مسکا د ګ و په سرونو شهنمي روا
 دا د رنهورغاړو ارمانونو دوا چرته وړې؟

 
 دا اومه خول ې دا د شیدو چینه اف زړه مې چوا

 ب او خرما چرته وړې؟و د ناز ظالمې! دا ثوا
 

 نه اورې د زړونو د لویدو د ماتېدو درزا؟
 ؟چرته وړې وناته په دې نازک وجود دا لویه ګ

 
 مړې  ه شي سندرې د جېن درپسې تندې نه
 ؟دا  اراني مینه غهیدلې شرن ا چرته وړې
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 د چاړې خورې مه پوښته چې په څه  او دې کړمه
 کړمه په وله  ی ه سمه تی ه چې  ېو دې

 
 څن ه ایرې ایرې ایرې نشمه  اد مې نه وړا
 د ګه څادر و  د لمهو د ناوې شاو دې کړمه

 
 د خپ و اوښکو د ویالې په غاړه ناست ی  ښور 

 د اسوی یو د تاوده اوړا شماو دې کړمه
 

 له دې نه وروسته  ه مې شعر نه ناری ي  هېږا
 ښه شوه دنیا ته د ناری ي ژوند مثاو دې کړمه

 
 جېن و   چې د نه په وار دې وویشتمهغر و  

 داسې دې مات کړ  چې د ټوو  مر زواو دې کړمه
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 ستا دې په مسه ښه وا جان جانه و ده کومه
 زه خپ ې مینې ته تما   مر سجده کومه

 
 د زړه سن یړ ته مې  یا مه راځه دردمنه  ه شې

 له نن نه پس پرې د دردونو کرونده کومه
 
  ې دره وغهېږېته پکې ناڅاپه زیړګ

 زه چې په مینه د ښکې مشارده کومه
 

 د رنر خدایه! چې نغمې پکې لمونهونه وکړا
 د زړه د وران جومات لپاره مې چنده کومه

 
 په دې خاطر چې زمانې را اندې شکې نشي
 جېن ساده نه ی  خو خوی ساده  اده کومه
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 داسې يې د مړو سترګو له را را نه خواږه څاڅي
 ګېب له پا و نه او ه څاڅي مدهل لکه د

 
 مينه چې مرګوني شي  ادا ده چې ژړا وشي
 تپ  چې کوټه وکړا ن  د چت په ديواله څاڅي

 
 سرې لوپټې پي ې په ځوانۍ خورې داسې يې د

 سرخي په غره څاڅي دا نازک ش ق نرۍلکه 
 
 ږ ېږ کې دړې وړې ولوېګر  نه ي  چې ستا په غ

 د تناره څاڅي انده شي په لمن رېوړه چې ډ
 

 دا يوازې اوښکې د جېن د سترګو مه  وله
 پسې يې وجانه د اوښکو په نو  زړه څاڅي تا

  

 
 ٤٨١٢لړ   ٢

  کا ه - نوا راډيو
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 ځعان ورانعومه م ر ځعان ا عادومه  ېرته

 د محهت خښتې په دې دیواو کې ږدمه  ېرته
 

 موس   دو شو تقاضا مې د زړه  واوښت ه
 زاړه دې  دلومه  ېرتهنوا الیه په 

 
 مړ و  ژوندی شو  په دې تمه چې او ه  ه وې اوی

 ته چې رمغه شنه ډ ره یې نو مرمه  ېرته
 

 له مودو وروسته خدای ناڅاپه په ای راوست ې
 اوی نو خپه ټوو قضا لمونهونه ګرځومه  یرته

 
 جېنه یاد مې شوې چاقو مې  یا په اور کې سور کړ

 نو  لیکمه  ېرته په سپینه لیچه دې ظالمه
 
 

 ۸۹۳۱غویي  ۸۲
 کا ه
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 نازدانه انکار یې داسې د خوږو خهرو منځ کې
 لکه تت اور چې   ېږا د سرو سپینو زرو منځ کې

 
  یا  ه څومره معصو  زړونه د س  یو له تیغ تېر شي
 یوه ارزو په کمین ناسته د نظر د زغرو منځ کې

 
 زه رغه اوی د ژوند داسې مر  ه کې سره اوسو
 لکه مات چې ا تماد وا د سن ر م  رو منځ کې

 
 په  ې فکره جامعه کې یو شا ر ی  ژوند مې داسې

 لکه سور ګېب واړ وا د کږو ډ رو منځ کې
 

 د زګروا اواز یې اورې؟ ستا جېن دی راشه راشه
 لکه ژو ه مرغه ناست دی د زخمي وزرو منځ کې

 
 

 ۸۹۳۵غهرګولى  ۸۲
 کا ه
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 خدای ته لیک  

 ته ډېر ښک ا یېيي وا
 ان دومره ډېر چې له شمیر زیات یې

 او  ې شمېر ښک ا یې 
 ستا د ښکې یوې زرې تاب کاینات ن را

 وايي ته ډېر مهر ان 
 ان دومره ډېر لکه مور پېر په اواد

 له دې اویا چنده زیات 
 وايي ته سست قهار یې
 ستا له زرې قهر نه 

 سره دوزخونه امانونه غواړا
*** 
 نو پاچا!د ښایستو

 لویه مهر انه ذاته!
 ای زوروره خدایه!

 سې  سې   په دوه اسي مې سې 
 نن دې له خاورې نه جوړ کړا انسان
 سه او زر زړونه سره یو کړا دا
 د زړه ژورو نه  د درد په ژ ه 
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 ستا د لوی شان په وړاندې 
 یوه مود ه ګستاخي کوا پوښتنه کوا

 او تاته لیک لیکي 
 په چیغو ژاړا

*** 
 د ښایستونو پاچا!

 سې  سې   په دوه اسي مې سې 
 دې ویړ جهان په دې غني جهان کې

 زما د خاورې او خټین وجود اړتیا څه شا ده؟
 را کومه تشه ده چې 

 زما ناڅی ه وجود ډکه کړې؟
*** 

 د ښایستونو پاچا!
 سې  سې   په دوه اسي مې سې 

 ته خو  یشکه چې پوره یې 
 ذات یېستر یې لوی 

 ته خو په ررڅه  اندې پوی ذات یې
 خو زه  نده یمه نیم ړی یمه

 نو  یا دې ولې دومره ری ې خوارشات غوښتنې
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 نو  یا دې ولې مینه  کرکه او سه نورې داسې
 په ما کې وکرلې؟
 نو چې دې وکرلې 

 نو  یا دې ولې د  ندی  په رسۍ 
 داسې تړلا یمه 
 که لږ ځان وخوځو 

 ته دروم  نو مستقی   ه جهن 
*** 

 د ښایستونو پاچا!
 سې  سې   په دوه اسي مې سې 

 ې دې مننه کو نیله پیرزو
 چې دې انسان او مس مان پیدا ی 

 په تن دې روغ  ژوند کې روان پیدا ی  
 خو د  شر په دومره  ستر ټهر کې

 ولې پښتون پیدا ی ؟
 ولې دې ننګ غیرت او داسې سه او زر  ېوې؟

 زما په خټه کې غږلي راته 
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 ولې مې ژوند  مینه او نوره ناروا او روا؟
 فقط د شر  په نو  ټکي نه 

 مدا  قر ان دا
*** 

 د ښایستونو پاچا!
 سې  سې   په دوه اسي مې سې 
 روح ورکوونکا اخیستونکا ته یې

 غ ت ذات  د رزق ورکړه ر  د ستا واک کې ده 
 رر څه د ستا واک کي دا

 قدرتونو ر ه!د 
 که  هادت کو  د ستا  ه کو   

 د  ه  نده  نده دې ولې کړمه؟
*** 

 د ښایستونو پاچا!
 سې  سې   په دوه اسي مې سې 

 دا  ه مې رر څه په تقدیر کې لیک وا
 خو زه مې غواړمه تقدیر  دو کړ 
 ځکه تقدیر خو په د ا  دلېږا
 نو  یا زما دا څو ک نه د ا 
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 ک سپین لهای کېد  ر و اوښکو په ت
 دا په پوره اخېص پوره  اور  شپړه ایماني فضا کې

 دغه  اج ه او خوږمنه د ا
 ته ولې نه قه و،؟

 نو د ښایستونو پاچا!
 زه نوره ستړی یمه

 زه  یسي مات یمه ناتوانه یمه
 ما مې در وغواړه نور

 زه په ژوندوني ر  یو مړی یمه 
*** 
     

   ۸۹۳۷مرغوی  ۹
 کا ه
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 استاد سعدالدین شپون ته ! 

 غر هنر             

 واه واه د شپی ۍ په سرُ خوږه سندره اورمه 
 مړ یې کړ  په  کیف څه جانانه  خهره اورمه 
 اور کوا منې؟ چې مینه ناکې فضا اور کوا
 غږ د خواږه زړه د طهعیت له دره اورمه 

 
*** 

 شور په لوړو تاړو کې د ښک یو اوازونو دی
 محیط د ناز او نیاز په سرودونو دیمست د غره 

 زنګ د زړونو مینهي دغه غږ د رغه زړه  وله
 چرته چې د مینې سمندر په غورځن ونو دی
 څه دانه  اران مې د پښتو په ګ  ونو دی
 ته وا دا موس  مې د جنت له موسمونو دی

 
*** 
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 دروم  د شپی ۍ په خواږه رګ پسې په  ونو کې 
 په لمنو کې  ډوب ی  د فطرت د لذتونو

 مخ ته را روانې غیږې غیږې د ګ ونو دا
 څه خوږې وږمې مې  درګه د قدمونو دا

 ټوو وجود مې مینه مینه ټوو وجود ارمان ارمان
 تږی د ذوق تږی ی  په تنده کې روان روان 

 
*** 

 اه رۍ  کنه ستوری مې د  ست شو را یدار شکر
 دغه  دی او ه مې شولو اور د انتظار شکر

 ګه م له ګه من له پورې راغ مهزه له 
 دادی د سندرې تر درش ه پورې راغ مه

 دغه ده په ای کې یې شپی ۍ د جادوګر رنر
 غرونه په سندرو غږوا دا لکه غعععععر رنر

 شنه ګه ګه شړۍ مې د شپانه  ا ا په غاړه ده
 ته وا زمانه په رنرونو کې واړه ده 

 
   ۸۹۳۹لړ   ۸۱

 کا ه - هنمانهغوندد  استاد سعدالدین شپون 
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 زوروره ماتې                

 ا مې خوله دولس ک ن پررر ورنکړه
 ا تر څاڅي د سرو وینو سره ګ ونه
 ا مې غیږ د سکون ډکه له سکروټو
 ا مې ریږدا شوګیرونو کې خو ونه

 
 ا مې  زړه  د لیوني ارمان غې  دی
 ا په لپو خور   دردونه خنجرونه

 چینه ده د س  یوا مې ټوو وجود 
 ا مې سترګې دا د اوښکو څراغونه

 
 ا مې خیاو ځینې ګ پا ه وتې نه ده
 ا یې ناست یمه د ماتې مینې اور ته
 ا شیهه شیهه وجدان ته مېمت ی 

 ته وا څوک مې کوزه وا په ژوندون ګور ته
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 مهارک شه و جېنه و  د سته! 
 نن دې  یا له ای زرینه پا ه وزا

 زورورې ماتې ښکار شوې دادی  یا د
 چې له ژوند دې مینه مينه پا ه وزا

 
  یا دې مخ ته راټوکېږا د اور غرونه
  یا دې پیه شوو په اورونو م لونه
  یا یوازې شوې د غ  د  ې خولې ته
  یا اغونده فریادونه پررارونه 

 
  یا دې شعر کې د درد سره شپی ې غږېږا

  یا  ه راوړا د ګ پا و اتڼونه
  ه شنه شي د ریندارو په دره کې یا 

 سوا سوا غ لونه تصویرونه
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 نه نه دا ځ ې کیسه په  ه رق  دی 
 دا ځه ژوند ته دا واړ د مرګ اسونه
 په اسونو کې پړکېږا د مرګ تورا
 پرې قت ېږا  ه  د دوو مینو زړونه 

 
 

 خدای خهر؟ چې د دې مینې ترجمان شې
 خدای خهر؟ چې کړا دردونه  ګې ونه
  س چاپېږا  ه دې وروسته له ژوندونه

 د یارانو په اسونو کتا ونه 
*** 
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 ښاد استاد محمد صدیق پسرلي ته!اارو 

 زرین خوب         

 څوک  ه مرور  الت له یو  ه سره وتړا؟
 څوک  ه اور او ه غاړه غړۍ کړا چې ګ ونه شي؟

 څوک  ه زمانو ته په لمنو نغمې وکرا؟
 دردونه  پیغامونه سرودونه شي؟څن ه  ه 

  
 څوک د نۍ کوڅه کې ر ې څړیکې غږولا شي؟
 څوک ماته شپی ۍ په رنرا ګوتو ور ا شي؟
 څوک  ه پستور په وچو ل مو اورولا شي؟

 څوک  ه په تیارو  اندې سپیدې راخیژولا شي؟
 

 څوک  ه زرغونې جامې له  خړو خاورو واغوندا؟
 وساتي؟څوک  ه  سم ینې صحراګانې تاندې 

 څوک  ه د ګ پا و په مخ پروت شهن  سندره کړا؟
 څوک  ه تاندې تاندې ښکېګانې تاندې وساتي؟
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 تمه او دمه د لر و ر د نظرونو وه
 را د دن و دن و خیالو دن ه ما ۍ ورانه شوه
 را رستي چې زړونو ته چینه د خوږې مینې وه

 را په یوې ورکې او اوږدې اره روانه شوه
 

 یې نسکورې په س  یو په سی یو کېوړان ې 
 تتې مو ریندارې د جوررو پسرلا اوده

 مړاوی د پښتو دشعر وطن مو مړاوی مړاوی شو
 اخ په زرین خوب شو د غ و  د سر سړی اوده

 
   

  ۸۹۳۵مرغوما  ۵۲  
  کا ه - د اروښاد پسرلي صیب د مړینې  ورځا
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 تا ښکلا ولې پخوله په اور؟

 

  ی اه مې خوب ولیده 
 ته وایه ښه دې لیده 

 خوب کې مې ته لیدلې 
 چې د غمیو په غونډۍ ناسته وې
 له سرو ګ پا و دې جامې جوړې وا
 پر پښو دې پښو وا د الماسو پڼې

 پر سر دې تاج د وړان و
 په رره وړان ه کې اوه رن ه ښکې  زرغونه 

 او په اسو کې دې دوې   ې ډیوې
 کږې نیولي خپ ې سینې په لور

 د ډیوو کوږ اور  اندې 
 اوږده  ا ه تیره وې

 
 زه وای  دا څه کوې؟

 مه کوه مه کوه  ا ه سوزوې
 ته وایې چوا شه ساده ګ ه ګ ه!
 ته د ښکې په انداز څه پورېږې؟
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 ته د او و په منځ کې
 په    یدونکي ر ه اور غوندې ناز څه پورېږې؟

 و ساده ګ ه ګ ه!
 زه مې ښکې پسو 

  ا ه تېرو  زه مې 
 له دې خهرې سره کټ کټ له خندا نه شنه شې 

 ستا په کټ کټ خندا له خوب ویښ شو 
 نو ګرانې ته راته د دغه خوب تعهیر ووایه؟

 تا ښکې ولې پسوله په اور؟
 تا  ا ه ولې تېروو په لمهو؟

*** 
  

 ۸۹۳۲س واغه  ۵۱
 کا ه
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 د ښکار شوق

 نن د ښکار په شوق راوتى ي  له کوره 
 په اوږه  کې مې دوه ډزى ټوپک پروت دى
 د شنو ونو په درانه سيورا کې دروم 
 د پښو اندې مې د خسو خراپا خيژا
 ک ه ک ه مې له پښو نه تيږه ووزا

 ښکته غره  کې  جهه ګړ هار جوړ کړا
*** 

 نن د ښکار په شوق راوتى ي  له کوره
 مسامخ د نيمې وچې ونې اندې 

 واړ دىيو ډنډوکى د ر و او و 
 ترې چاپيره څو ګ ونه د ګوګړ دا
 چې سي ۍ يې رپوا نازکې پا ې

 زړه مې غواړا چې په غاړه يې دمه ش 
 په ر و او و يې وچې شونډې کېږد  

*** 
 نن د ښکار په شوق راوتى ي  له کوره 
 راغه ده د رغه  لوړ کړنګ په لورې

 شنه  سنه غرنۍ کوتره راغ ه 
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 شى دىپه پنجو کې يې نيولى يو سور 
 ټولوا ورو ورو په ځان پسې وزرونه 
 واه واه  کيناسته په منځ کې د ډ رو

 ته وار وکړه چې ټوپک مې ورته س  کړ 
 د خپه ښکار ليونۍ تنده پر او ه کړ 

 داده زخه مې پوره پرې وخت ه 
  س نو ګوته مې ماشې ته د وروړو ده 
 را  ده دوړه شوه په منځ کې د ډ رو
 شنه کوتره مې په خپه وينو سره کړه 
 ورسره يې خوا کې غهرګ واړه  چو ې 

 رپوا په کا و  وټو کې وزرونه 
*** 

 نن د ښکار په شوق  راوتى ي  له کوره
 اوی نو غواړ  چې مي کړى ښکار راواخ  

 خو ښکار جګ د کړنګ منځ کې او زه  ېخ کې
 ورخت و ته رېڅ  اره نه جوړېږا

 په خپ و اوږو  اندېاوی نو  ېرته وړ  
 له ټوپک سره افسوی او قته دواړه 

 ٤٨١١زمرا  ٠٥
 کا ه
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 لرمه ىسږ یو بد زیر 

 سږ مې نوی کاو په غ  دی
 سږ خ ه خ ه خ ه ی 

 سږ له ځان څسه په تیښته 
 سږ د زړه په رنځ اخته ی 

*** 
 سږ یو سست مرګونا اور مې 

 په ا سای  اندې   ېږا
 په ظارر مې  دن روغ دی

 وجدان مې ترې سوزېږاخو 
*** 

 سږ خواږه مینه ماتېږا
 سږ  ې دریغه خطره ده
 سږ مې داسې س ر مخ ته
 چې قد  قد  تیاره ده

*** 
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 سږ یو  د زیرا لرمه
 معنوا قوت مې وژن 
 شا را مې ختمومه

 تصویرا فطرت مې وژن 
*** 

 سږ  ه راشي پسرلا خو
 زه له ژونده محرومېږ 
 انسانیت په تیږو ول 

 خپه ځان نه رخصتېږ له 
*** 

 ۸۹۳۵کب  ۵۷
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 کلیزه   
 

 واوره  اران ګډ اوریدو
 ورځه او ه او ه وه

 د ښار په واټ کې  د ساړه ژمي شرن ا خت ه
 چې ته....

 ته په ناروغ وجود، نازک وجود
 د مینې او خ وص په ګامو

 لکه لمده زا ه په تور لهای کې
 لمده خیشته راغ  ې

 اوو  اسمان نه د ښکېګانو له
 له نوره ډکه فرشته راغ  ې

*** 
 واوره  اران ګډ اوریدو

 ورځه او ه او ه وه
 رمدغه ورځ زما په ټوو  مر کې

 یوه  جهه ورځه وه
 ای! ورځه نه  

 د ښکېګانو زرمسی ه ننداره ورځه وه
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 ځکه چې ستا د  سم ین وجود له تاره تاره
 د مینې شات  هیدو
 په دغو شاتو کې 

 نعمتونو لذتونو کاینات  هیدو د خدای د
 شیهې سرور کې اوښتې راوښتې

 او وخت د سپينو خمارونو جا  و 
 چې زړه او سترګو خولې دې
 په یو زرین انداز په یو غږ ویه

 جانه! ک ی ه دې زر ځ ه مهارک مهارک
 دغه ساده ډالۍ په ډېر څه منه

*** 
 واوره  اران ګډ اوریدو
 ورځه او ه او ه وه 

 په رښتیا وپورید  په رغه ورځ
 چې مینه  ژوند او جانان څه ته وايي

*** 
 

 ۸۹۳۵ورا  ۸۵
 کا ه - وزیر کې
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 تړاو

 زمونږ د کور د ان ړ منځ کې یوه شنه ونه ده
 دن ه ځواني یې غونډه منډه او پسه ونه ده 
 ځولۍ ځولۍ د او و څاه  اندې خوره ونه ده
 دا ونه څه ده  ښایسته ښک ا موجود د خالق
 زه له رمدې ونې نه ګورمه وجود د خالق 
 ځکه دا ونه ماته ډېر داسې رازونه ښیي 

 چې په رر راز کې یې زرګونه زمانې پرتې دا
 خو انسانان ور اندې نه پورېږا

*** 
 زمونږ د کور د ان ړ منځ کې یوه شنه ونه ده
 اوړی چې تود شي کورنۍ مو وا راغونډه

 د دې ونې اندې  
 سوړ ژوند اخ ي له ساړه سیوری يې

 او له میوو نه یې مونږ نه یوازې
 ان ګاونډیان ر   ې خوند اخ ي 

*** 
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 زمونږ د کور د ان ړ منځ کې یوه شنه ونه ده
 زمونږ رویه له دغې ونې سره داسې ده چې 

 ر  یې کینو سیورا ته 
 ر  یې میوې په شنو ډ رو ولو 

 چې کو  یو شاخ یې یو څه وچ ښکاره شي
 پسې  تهر را وخ و

 په  ې ر مۍ ترينه شاخ ورژوو
 د نغرا  یوې  لمهه لپاره

*** 
 زمونږ د کور د ان ړ منځ کې یوه شنه ونه ده

 دا ونه څه ده؟
 اخ خالقه! کټه مټه  لکه زه داسې ده

 زه ر  د دې ونې په شان ته  
 یوه پیغ ې یوه ښک ې دن ه چټه پیغ ه 

 د کورنۍ ښکې ی  
 سنهاو داد خپه کاله رر څه په ما 

 خو لکه مونږ چې د دې ونې ارزښت نه پېژنو
 داسې زما کورنۍ 

 زما له زړه ځوانۍ او ژونده ځینې 
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 زما ارمانونه خوارشات او زما ری ې وژنې 
 لکه را ګون ه ونه
 دغسې زه ګون ه ی 

 زما د خولې زما د زړه په دروازې پسې ک ف پروت دی
 ای! د  یا  شر  د ظ   ک ف 

 اجونو ک فاو د پښتو د رو
*** 

 زمونږ د کور د ان ړ منځ کې یوه شنه ونه ده
 څومره ښایسته څومره مظ ومه څومره ښه ونه ده

 زه ژوند کې دې ته اړه
 ده مې ر  ژوند ته راکږه ونه ده

 زه ر  د دې د ژوند نیم ړی انهور
 م ر زما د ژوند اص ي انهور اص ي څیره 

 رمدا ونه ده 
 نو مونږ یوې   ې سره 
 داسې خوږه اړیکه 
 داسې تړاو لرو
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 دا د قانون حکم دى
 

 د جيه د ځمکې ته کې 
 يوه تياره يوه کوچنۍ کوټه ده

 داسې تياره 
 چې د لمر څرک په کاو کې ر  نه ويني

 دومره وړه 
 چې پکې پښې ر  پوره نه غ يږا

 مخ ته يې تورې زنګ ور ې دروازې پسې 
 يو غټ ک ف پروت 
 په دې کوټه کې ننه

 يوه  هر سرې يوه خيرنه ښهه
 يوه  دمرغه ديرش ک نه ښهه

 کالونه کېږا چې د خپ ې  ې وزلې او نامالو  سرنوشت
 په خاطر شپې تېروا

 خداي ده په کو  جر  په کومې ګناه؟
 د ژوند شيهې د وخت په زررو کې ترخي تېروا

 دا د قانون  ک  دى
 چې ده  ه دلته اوسي
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 خو قانون دا نه ګورا
 چې د دې ښهې دوې پيغ وکې 

 او  ې پېره لو ه
 له روڼ سهاره تر ماښامه پورې
 د ښار واټونو کې خيرات غواړا
 او ک ه نه ک ه شي مجهورې په دې

 چې د ناولو لنډغرو د روی په وړاندې
 خپ ه  يا او خپه  دن قر ان کړا

 دا د قانون  ک  دى
 قانون په رغې ديرش ک نې ښهې

 لو و  اندې ښه پ ى دىاو د رغې په غهرګو 
 خو د زورواکو لنډغرو مخ کې
 قانون سجده د غېمۍ ل وا 

*** 
 

  ٤٨١٢لړ   ٤   
 کا ه  - نوا راډيو  
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 بخت مې په ورغوي کې مړ

 ګرانې درځار ش  صدقه دې شمه
 رره خهره دې په سترګو من 

 خو چې له ما کومه غوښتنه کوې
 په ما زرينه لورينه کوې

 رات  و کوېتکه مې ژوند ته د 
 دا رېڅ امکان ن را

 ځکه زما او ستا ترمنهه فاص ه ده دومره
 لکه له ځمکې تر اسمانه پورې

 لکه زما نه ان زما تر ورک جانانه پورې
*** 

 ګرانې درځار ش  صدقه دې شمه
 ته د ژوندون د ښ ېګانو په درو کې لويه

 زه د ژوندون د  دمرغيو پښو کې دو پروت ي 
 د زنګ ور ي درد په تور ځنهير کې  

 د ساه وت ي غوندې شه پروت ي 
*** 

 ګرانې درځار ش  صدقه دې شمه
 تاته دې غواړا کورنۍ داسۍ څوک
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 چې شتمني ولرا زور ولرا
 د ښار تر ټولو قيمتي سيمه کې کور ولرا

 ستا پر شسصي موټر سر يره درې څ ور ولرا
 داسې د ژوند امکانات نور ولرا

*** 
 ګرانې درځار ش  صدقه دې شمه

 زه خو پردى م دور په شنه سهار راپاڅېږمه
 تر تور ماښامه زندګي د غېمۍ کومه

 شيهه شيهه مې تماشه د  ه  نده د  ندګۍ کومه
 په ای کې سره ن ر  سپين ن ر 
  ست مې ورغوا کې مړ 

  ست مې په ورغوا کې راشين ن ر 
 نو ګرانې زه څه لر ؟

 ب شا ر ي غريب سړى يمه غري
 د ژوندون ټوله سرمايه مې 

 څو دردونه څو مات ګوډ شعرونه
 خو ته پورېږې چې په دې محيط کې
 شعرونه څو وا معنويت يې څه وا؟

 دلته فکرونه زړونه ټوو دا په مادياتو واړ
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 ګرانې درځار ش  صدقه دې شمه
 مونږه د داسې يوه قو  وګړا

 چې محهت پکې له سره ک ره ر  سست جر  دى
 و شتونو د  درن و ديوالونو منځ کې د

 د تورو  دو رواجونو  ازار ښه ګر  دى
*** 

 ګرانې درځار ش  صدقه دې شمه
 دادى خداى روى مې دروړى ځان دې ښه وساته

 نازک وجود دې د دردونو له غهار وڅنډه
 خپه غوړيدلى ګې ونو د نازکې ښکې

 د ژوند خوږو خوږو او و  اندې انده وساته
 داره کې د نن رين

 انهور د خپه  ښک وکي مستقهه ووينه
 په مينه مينه په کټ کټ ورته خندا نه شنه شه

 په ما او زما په مينه
 ګرانې د شنو ډ رو غر واړوه 

         *** 
               ٤٨١٢چن اښ  ٠١

 کا ه  - نوا راډيو
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 بينجاره 

 چې سحر شي لمر تر ک يو پورې راشي
 سامانونوزه مې خپه د  ينجارګۍ د 

 ډک وړکى صندوق شا ته وتړمه
 په م ه م ه د ک يو په لور ورش 
 ښه په لوړ غږ د سودا نارې ورمه

 ماشومان لکه واړه ورکي له رر خوا
 په ترپکو په چکچکو را راون وا

 د چا ای کې وا زړې زړې چاپ کې
 د چا ای کې وا زاړه د ميسو لوښي

 د چا ای کې يوه روپۍ او دوه روپۍ وا
 دوى له مانه شيان غواړا زه له دوى نه

  دلوو را دلوو وا د شيانو
 يو وړوکى خوندور  ازارګى جوړ وا

*** 
 تر غرمې پورې په ډېرو ک يو ګرځ 

 خو چې ټکندې غرمه شي
 د دې منځ ک ي ته راش 
 د زاړه توت خوا ته کين 
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 يوه  سوزنده ناره کړ 
 سودا واخ عئ! سودا واخ ئ!

 په زړو زړو چاپ کو
 په زړو مسينو لوښو
 ورکو  نوا شيان مې

*** 
 له مې دمه جوړه نه وا

 چې  يا ګڼه ګو ه شي د ماشومانو
 په دې وخت له نږدې خوا راپيدا شي
 يوه دن ه  شين خالۍ  ليونۍ پېغ ه
 په خواږه انداز يو غږ را اندې وکړا
  ينجاره ماما ته  يا څه  شا راوړا؟

 چې د ک ي ماشومان دې کړو پرې ستړا
 په دې غږ کې دومره خوند وا دومره زور وا

 چې د زړه او وجود ستنې مې 
  ې واره په درزا شي 

 الق مې وچ شي خوله مې  نده  نده کېږا
 په تتوې ژ ه واي  

 واا دا د  ينجارګۍ شيان دا ګورې
 دا  ن ړا  دغه رانجه  دغه لستۍ دا
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 دغه نور شيان چې ګورې 
 دا دغو ماشومانو د مستۍ دا

 پېغ ه کيني ښه نږدې د صندوق خوا
 ک ه يو څه ک ه  ه څه شي راواخ ي
 په ټيټ غږ په مينه ناکه لهجه وايي

 دا په څو دى دا په څو دى؟
 ورته واي  دا په دا دی دا په دا دى

 دا مې ټوو شيان ګډوډ کړا
 راته وايي دا ښه  نه دى دا قيمت دى

 په دې وخت کې د کميس جيهه  ته ای کړا
 پټ مې د صندوق په کونج کې کېږدايو شا 

 او په پښې  اندې مې ول وا ښه ک که نوکاره
 زه اخ وکړ ! 
 او ده  پاڅي

 په خندا خندا کې وايي
  ينجارګيه! خداى دې مړ کړه

 رميشه راځه غرمه کې
*** 

 ٤٨١٢ورا  ٤٥
 کا ه  - نوا راډيو
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 یه د کابل ملوکې!

 یه د وطن پرښتې!
 

 یه د کا ه م وکې!
 پرښتې!یه د وطن 

 یه د پغمان د ښایستونو په شنکۍ دره کې
 د انسانانو په لهای کې د و شاني ځناور داړو کې

 زخمي خورکې!
 ستا د معصو  وجود له درده صدقه صدقه

 ستا له غیرت ستا له رمته قر ان 
 چې د مرګي تر  ده 

 تا په  ځان غرونه غرونه غ  تېر کړ
 خو د خپه پت خپ ې  یا په خاطر 

 غ ې پاتې شولې لکه ډ ره
 زړه کې دې یو سمندر شور یوړو
 زړه کې دې یو کاینات  درد یوړو

 
*** 
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 یه د کا ه م وکې!
 یه د وطن پرښتې! 

 یوازې ته نه یې په دې وطن کې
 دلته وړې پنهه ک نۍ نجونې

 د ځناورو د و شي رواسو اندې
 په س  و س  و له ژونده ت ي

 دلته نارید ر  
 د و شت تیارو ته 

 تقدی   ه ډیوه ورکړېد 
 داسې زرګونه  ی  ې نورې واخ ه

 
*** 

 یه د کا ه م وکې!
 یه د وطن پرښتې!

 وطن د ستا په درد س  ۍ وري او ویر کوا
 د دې وطن اواز خو دومره ضعیف نه دې درځار!

 چې ستا پررر ته  ه ګېب را نه وړا
*** 
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 یه د کا ه م وکې!
 یه د وطن پرښتې!

 ناری ې نه شې خورې!
 مظ ومه نه یې نه نه نه مظ ومه مه شې خورې!

 خو مظ ومیت  ه دې د خدای د غضب زور واغوندې
 ستا د فریاد ا ا یه

  ه خپ ه وګورې چې 
 د وخت و شي ا رره خوله ماته کړا

*** 
 

  ۸۹۳۹وږی  ۸۵
 کا ه 

 
 
 
 

رمنو ېه پغمععان کې د یوې کورنۍ پععه درو میععادونععه : دغععه شععععععر پعع 
 پر اغی ې لیکه شوی دی. اندې د جنسي تیرا څسه 
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 زهري مزه
 

 اشاره سره ده 
 څ ورارې کې

 کتار کتار موټر واړ دا
 يو سره موټر کې ناستې 

 دوې ښايسته نجونې يو ځوان ر کى
 او د موټر تر څنګ يې

 د منهنۍ ونې يو ځوان واړ دى
 سر يې  هر ږيره  هره 
 مخ يې چسي چسي 

 په ګريوانه يې لياړو تار کړيدى
 پاین ه يې تر ځن ون پورې دورڅه واړه او  ښۍ 

 لکه د اوسپنې شپي ۍ وا په لوګيو توره
 په خپه ډن ر تور سن ای  اندې 

 د سره موټر شيشه ټکوا
 يوه نج ۍ ورته له  ندې شيشې وګورا

  يا مخ واوړا
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 خو ځوان تکرارتکرار شیشه ټکوا
 په  هانې د لوږې

 د یوې زررې م ې لپاره  
 څو روپۍ غواړا 

*** 
 ٤٨١٢ورا  ٤١

 کا ه
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 مئينې زمانې

 ته د رغې زمانې يې

 زه  د دغې زمانې ي 

 ته له رغې خوا را ړن ه 

 زه له دغې خوا در مات ي 

 ته ښکې مينه سرور يې

 زه د درې واړو غې  ي 

 ته زما له سترګو ګورې

 زه د ستا له سترګو ګور 

 ته زما د ذات په خټه کې غږلى زرين روح يې

 د ستا نازک م اج کې زه

 زرغونه لمن د ګ و

 ته شا ره زمانه يې
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 مساطب دې د شعر زه ي 

 زه شا ره زمانه ي 

 مساطهه مې د شعر يې

 نو اوی پوى شولې ګرانې!

 چې دا څومره خوږ تړون دی

 دوې شا رې زمانې دا

 په يوې   ې مئينې 

*** 

 

 ٤٨١١س واغه  ٤١

 کا ه
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 د يونان لاره

 لمر په لويدو دى
 ماښا  ورو ورو خپه څادر غوړوا

 سړه او تونده سي ۍ 
 د ونو پا ې اړوا راړوا

 د خړ خاورين د وچتي کور د دروازې تر څن ه
 د تناره په مورګه ناسته 

 يوه ځوانه ښهه
 په ځن انه يې کينولې

 يوه ښک ې درې ک نه نج ۍ 
 د نج ۍ ای کې يو کنډک

 د تناره د ډوډۍ 
 خو ښهې غهرګې سترګې 

 د مسامخ کنډو په ار ګنډلې 
 په خړو خړو انن و  اندې يې

 يوه يوه اوښکه رامنډه کړې او ښکته توى شي
 نج ۍ په خواره خوله پوښتنه کوا

 مورکې! 
  ا ا مې ک ه راځي؟ 
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 مور يې وړه نج ۍ په ټنډه ښکه کړا
 په ژړغونې انداز ووايي چې 

 لورکۍ  ا ا دې راځي
 خوږې! سها  ه راشي 

 وايي لورېخو زړه کې 
  ا ا دې نه راځي  يا

 رغه په ار د يونان اړو اړو
 د سمندر ماريانو نس ته تېر شو

*** 
 کا ه
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 ماته کفن مه کوئ! 

 زه د وطن سرتیری
 زه په وطن شهید ی 

 ما مې پسپه وطن په خپ ه خاوره
 په مقدسه ګ ه ګ ه خاوره
 ښه په سپی  ې رو یه
 ښه په سپی  ي    
 تر اخرا س  ۍ 

 په وینه وسات ه وپال عه خاوره
 

 زه د وطن سرتیری 
 زه په وطن شهید ی  
 ماته ک ن مه کو،

 زما دریشي زما ک ن زما اص ي لهای دی
 زما  مرا لهای دی 

 غواړ  جنت ته په ځان ړې افغاني دریشۍ کې
 په دې مغرورې مقدسې او  مرا دریشۍ کې

 په مینه مینه په خندا اړ شمه
 په تا وت  اندې مېخو 
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 د ګران ریواد م ي  یرغ واچو،
 یا مې د مور پړونا

 د مور پړونا  ه مې روح ته تس ي ورکوا
 م ي  یرغ  ه مې تر  مره  مره 
 ریوادنۍ مینه تازه وساتي 

*** 
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  دوې کرښې

 د یو ګور ځن ه په منځ کې 
 یوه ښه غټه ډ ره 

 چې ترڅن ه یې چینه ده
 دومره ر ه دهدا چینه 

 چې تصویر یې اینه ده
 د چینې نه په شمار درې قدمه لرې

 یوه پ نه زړه ونه 
 چې ښاخونه یې له ډېر زړښته لوېږا

 په دې ونه کې یو ډډ دی
 په دې ډډ کې 

 یوه لجرومه یو دسماو دی
 په دسماو کې په سپڼسیو 
 فقط  دوې کرښې  لیک ي
 په میرو ورکه یاره راشه 

 انتظار درته کوینهمېلۍ سترګې 
*** 

 ۸۹۳۸مرغوما  ۵۱
 کا ه



 243                                                                    غمي غمي سيندونه 

 

 

 دریم تصویر

 په تک سپین شیشه ی  می  سره ګې ونه
 پرې د پاسه دوه پاسته ماسته اسونه

 په چپ ای کې سپینه ګوته 
 سپینه ګوته کې غما دی

 له غمي نه پاسه زیړه زنه  ریښي
 له رمدې ځایه د ښک ي ګې ي مخ

 او د څو سرو ګې ونو
 اړیکه جوړهد ښکې 

 یو ترکیب او یو دری  تصویر د مینې
  ااخره په یو نوا انداز  اندې

 پوړ په پوړ
 د ښکې نوې زینه جوړه 

*** 
 

  ۸۹۳۸س واغه  ۸۱
 کا ه
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 منځنی ګلاب 
 

 یا مینه ناکې سی ۍ! 
 ورشه د ستا په شان نازکې ته 

 رمدومره وایه 
 د پورنتون د ګڼو ونو اندې

 څو ګې ونه واړ 
 منهني ګېب د پا و منځ کېد 

 یوه وړه کرښه کې څه لیک ي؟
*** 

  ۸۹۳۲غهرګولى  ۵۱
 کا ه  
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  تاریخ

 تاریخ د  توروینو تور اژدرا
 پر سر یې جغ د و شت 

  هر سهر واړ دی
 خونسوره خوله کې یې 

 پنهه زره غاښونه د ډار 
 له رر یو غاښه یې  هېږا د نس ونو وینې

 چیغه کوارره پیړۍ کې یو وار 
 له ررې چیغې  یې لټېږا طوفانو د اور

 ځمکه ایره ایره کړه
 وګړا لولپه کړا

 ځینې وګړا په ایرو کې ترې ژوندا پاتې شي
 رغه ړانده کا ه وا
  ېرته ړانده کا ه

 په تور اژدرا فسر کوا 
*** 
 

 ۸۹۳۱وږی  ۲
 کا ه
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 باړ
 

 شپږ مياشتې وړاندې رغه
 د خپه م  را سره 

 خاطر خهره واړولهد څو روپيو په 
 د ښار په منځ کې يې 

 د لوړ درې من له روټه په  ا   اندې
 پسپه درې ټکي چاقو 

 دورڅه دورڅه کړ
 او د ځمکې خولې يې غواړه کړه پرې

*** 
 شپږ مياشتې ورسته چې په ډار او په  ين

 تر ک ي راغى
 او خپه کور ته يې په نيمه شپه ځان ورسوه

 د دروازې اره يې پرېښودله
 د کور له شاه ځنې په ټیټ دیواله 
 لکه د غ ه غوندې ان ړ ته واوښت 

 نو مسامخ د مور کوټې ته اړو
 په و شيانه غږ يې مور سرې سترګې راپاڅيدله
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 چې وې يې مورې مورې!
 را ډمه چيرې ده را ډمه خور مې؟
 چې له فېني سره يې تار لرلو

*** 
 مور يې په سواو او زرۍ 

 د زوى لمن ونيوه
 ه! د خداى په خاطرزوي

 خور دې دا دوه کاله له کور څسه  هر نه وزا
 ته دې د ميمې غوندې خور  اندې 
 د سترې  دنامې ټاپه په څه ل وې؟

      *** 
 زوى يې په قهر ووې
 مورې ته څه پورېږې؟

 ته دا ک  اص ه او دا ډمه نج ۍ څه پېژنې؟
 دغې زما او زما د مړه پېر شم ه

 په ډيران واچوله
  ه يې زه ر  خوښ ش  اوی

 ای يې ورتېر کړ 
 پېرنۍ ټوپک يې غاړې ته کړه
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 او ګردنۍ يې ک که وتړله
 په ګړنديو ګامو خور پسې کوټې ته اړو
 د کوټې ور يې د ټوپک په  رچه پرانيست و
 او په ويده خورکۍ يې  اړ د ټوپک وچ وه

 رغه معصومه يې په خوب ا دا خوب ته  وت ه
 په دوی  قته  اندې لومړني قته یې کړ پټ

 په شنه سهار یې ک ا ټوو خهر کړ
 چې خور مې توره له فېني  سره وه

 رغه مې ښار کې مړ کړو
 او خور مې کور کې مړه کړه

*** 
 

  ٤٨١٢غهرګولى  ٨
 کا ه  - کارتى نو
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 د زغم ډبره     
 

 زه چې په ښه او په  د پويه شومه
 مور مې مې صيب ته ولېږل 

 لمونځ زده کړمه چې سهق ووايمه
 ر کالونه سهق ووي وېما ډ

 ماله مې صيب نه سر کې قران شريف ولوسته 
 ما  ه د کور د نورو چارو ترڅنګ 
 خپه پنهه وخته لمونځ په شوق کاوه

 په ديندارۍ کې مې په کور ک ي کې نو  درلوده
 پېر  ه مې مور ته ويه
 ښهې ! زه نه غواړمه

 کوره ته اړه چې دغه لورمې له خپه کوره شي  ه
 زه غواړ  دا لورمې په کور زاړه کړ 

 ځکه چې دا نج ې دينداره ده د کور ر ا ده
 وخت تېريده خو وخت  يا داسې راغى
 ما د ځوانۍ په درشه پښه کيښوده 

 مور مې د پېر په امر
 زه له  هر وت و منع کړمه
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 دادا اوی ډېر کالونه تېر دا  يسي ډېر کالونه
 يښت  کاو په درشه واړهزه د  ژوندون د څ و

 زما کشرا ورور ه او کشرې خويندې
 د اوادو څښتنان

 خو زه خوشهسته په مور پېر ګرانه ي 
 مور پېر مې ډېر په افتسار وايي دا

 لورجانې! ته  ه په دې کورکې وې تر مرګه پورې
 !رو

 زه په مور پېر ګرانه ي  
 ما ر  د دوى د ګرانښت سيورا اندې

 او د يوې پښتنې ښهې په  ي د يو انسان 
 پسپ و ټولو ا ساساتو خوارشاتو  اندې

 د زغ  ډ ره ايښې 
 
*** 
 

  ٤٨١٢غويي  ٤٤
 کا ه  - نوا راډيو
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 ښکلا 

 زرګونه کاله وړاندې
 ښکې د خپه وجود په لټه کې شوه
 چې چرته چا کې خپه وجود ووينې؟

 ښکې په ټولو کايناتو کې ځان وشيندلو
 کايناتو نه راټوو کړو وجود ېرته يې ټولو 

 خو څه يې ونه ليدو
 په انتظار انتظار 

 زما د ژوند تر پي يدو راغ ه 
 زما د شعر تر پي يدو راغ ه

 پوريږې ګرانې؟
 رغه وخت چې ته د ټولې مينې

 چې ته د ټولې ښکې 
 چې تا د ټولو خوارشاتو په زور
 يوه ګې ي لمهه تر سترګو راوړه

 نو ما په دغه مهاو
 دوو خوږو سترګو ته شعر وليکهستا 

 په دغه شعر کې له زرګونه کاله وروسته ښکې
 ځان په زرګونو رن و وليدلو

 
 ٤٨١٢وږا  ٠١

 کا ه  - نوا راډيو
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 مینه او مننه

 غمي غمي د  عععدرۍ نعععډېې   شععععععععا رې تکړه وادرې د
 تسژورنالې ځوان ،ۀولیک ژندلیکېپ لپاره کتاب سیندونو

 ګران وکړ، اوډون کتاب داو صعععععا ر زيار  کامران  هیب
 سیندونو غمي غمي د ګوتو په فکر خپه د دراني مشتاق
 کور کتاب  او شععینوارا اکهر یار درانه وکښعع ه، پښععتۍ

 تر سععتاسععو او چاا سععیندونه غمي غمي ټولنې خپرندویه
 .ورساوه در یې ګوتو

 ژ ې ولس، وطن، خپه له کو  مننه مینه رهډې په ټولو له
 .اوسه تانده مینه یې سره فررنګ او

 
 درنښت رډې په

 جېن
  ٤٨٢١ليندۍ  ٠٢

 کا ه 
 

 


